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KAPITULLI 85 

 
 

MAKINERI DHE PAJISJE ELEKTRIKE DHE PJESËT E TYRE; REGJISTRUESIT DHE 
RIPRODHUESIT E TINGULLIT; 

REGJISTRUESIT DHE RIPRODHUESIT E IMAZHIT TELEVIZIV DHE ZËRIT, PJESËT 
DHE PLOTËSUESIT TË KËTYRE ARTIKUJVE 

 
 
 
 
Shënime 
 
 
1. Ky Kapitull nuk përfshin: 
 

(a) Batanijet, jastekët e krevateve, ngrohësit e këmbëve ose të ngjashme që ngrohen elektrikisht; veshjet, mbathjet e këmbëve ose jastëket ose artikujt e tjerë të ngrohur  
elektrikisht të veshura mbi ose rreth personit: 

 
(b) Artikujt prej qelqi të kreut 7011;  
 
(c)  Makinat dhe aparatet e kreut 8486;  
 
(d)  Aparatet thithëse të llojit që përdoren në mjekësi, kirurgji, stomatologji apo për shkenca  veterinere (Kapitulli 9018); apo 

 
(e) Mobilet e nxehura elektrikisht të Kapitullit 94. 

 
2. Krerët 8501 deri në 8504 nuk zbatohen në mallërat e përshkruara në kreun 8511, 8512, 8540, 8541 ose 8542. Megjithatë, ngjitësit me hark zhive për cisternat metalike 

mbeten të klasifikuara në kreun 8504. 
3. Për qëllime të kreut 8507, shprehja “akumulatorët elektrik” përfshinë ato të prezentuara me komponentet ndihmëse të cilat kontribuojnë në funksionin e akumulatorit 

nëruajtjen dhe furnizimin e energjisë apo mbrojtjen e tij nga dëmtimi siç janë konektorët elektrik, pajisjet për kontrollën e temperaturës (psh, termorezistorët) dhe pajisjet 
mbrojtëse të qarqeve. Ato gjithashtu mund të përfshijnë pjesë së shtëpisë mbrojtëse të mallrave në të cilat ato duhet të përdoren. 

 
       4.  Kreu 8509 përfshin vetëm makinat e mëposhtme elektromekanike të një lloji zakonisht të përdorur për qëllime shtëpiake: 
 

(a) Llustruesit e dyshemesë, mullinjët dhe mikserët e ushqimit dhe nxjerrësit e lëngjeve të pemëve apo perimeve, të çdo peshe.  
 

(b) Makina të tjera me kusht që pesha e makinave të tilla të mos e kalojë 20 kg. Kreu megjithatë nuk zbatohet në ventilatorët, zhvendosësit e ajrit ose kapakët e 
riciklimit bashkëngjitur një ventilatori, të përshtatura ose jo me filtra (kreu 8414), tharësit centrifugale të veshjeve (kreu 8421), makinat e larjeve të pjatave (kreu 
8422), makinat e larjes për përdorim shtëpiak (kreu 8450), makinat hekurosëse të çdo lloji (kreu 8420 ose 8451), makinat qepëse (kreu 8452), gërshërët elektrike 
(kreu 8507) ose në zbatimet elektro-termike (kreu 8516). 

 
5. Për qëllimet e kreut 8517, termi "smartphone" do të thotë telefona për rrjetet celulare, të pajisur me një celular që funksionon 
sistem i krijuar për të kryer funksionet e një makine automatike të përpunimit të të dhënave, siç është shkarkimi dhe ekzekutimi i aplikacioneve të shumta njëkohësisht, përfshirë 
aplikacionet e palëve të treta, dhe nëse integrohen apo jo veçori të tjera të tilla si kamerat digjitale dhe 
sistemet e ndihmës së navigimit. 
 
 6.  Për qëllimet e kreut 8523: 
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(a) ”paisjet për ruajtjen e të dhënave në gjendje të pandryshueshme stabile” (p.sh ”kartelë mobile për ruajtjen e shënimeve” ose “disk elektronik për ruajtjen e shenimeve”) janë 
paisje me prizë konektuese, që në të njejtin vend përmban një ose më tepër flash memorje për ruajtjën e shënimeve (p.sh flash memorje E2PROM) në form të qarqeve të 
integruara që janë të vendosura në pllakën e qarqeve të stampuara. Ato mund të përfshijnë edhe një kontrollor në form të qarkut të integruar dhe komponenteve diskrete 
pasive, siç janë kondensatorët dhe rezistorët;  

 
(b) termi ”smart card” nënkupton kartelat që në to është mveshur një ose më tepër qarqe të integruara elektronike (një mikroprocesor, ram memorie (RAM), rom memorie (ROM) 

në formë të qipeve. Këto kartela mund të përmbajnë kontakte, një shirit magnetik ose një anten të mveshur por ato nuk përmbajnë ndonjë element qarkor aktiv ose pasiv.  
7. Për qëllimet e kreut 8524, "modulet e ekranit të sheshtë" i referohen pajisjeve ose aparateve për shfaqjen e informacionit, të pajisura të paktën me një ekran të shfaqur, të cilat janë 
krijuar për t'u përfshirë në artikujt e titujve të tjerë para përdorimit. Ekranet e ekranit për modulet e ekranit të panelit të sheshtë përfshijnë, por nuk kufizohen në ato, të cilat janë të 
sheshta, të lakuara, fleksibile, të palosshme ose të shtrihen në formë. Modulet e ekranit të panelit të sheshtë mund të përfshijnë elementë shtesë, përfshirë ato të nevojshëm për 
marrjen e sinjaleve video dhe ndarjen e atyre sinjaleve në piksele në ekran. Sidoqoftë, kreu 8524 nuk përfshin module të ekranit të pajisura me komponentët për konvertimin e 
sinjaleve video (p.sh., një shkallëzues IC, një dekoder IC ose një përpunues aplikimi) ose përndryshe kanë supozuar karakterin e mallrave të krerëve të tjerë. 
 
Për klasifikimin e moduleve të ekranit të panelit të sheshtë të përcaktuar në këtë shënim, kreu 8524 do të ketë përparësi ndaj çdo kreu tjetër 
në nomenklaturë. 
 
8. Për qëllimet e kreut 8534 "Qarqet e stampuara" janë qarqet e fituara nga formimi mbi një bazë izoluese, nga çdo proces printimi (psh, gdhendje, veshje, gdhendje me acid), ose 

nga teknika "qark film", i elementeve perçues, kontakteve ose komponenteve të tjerë të stampuara (psh, bobinat, rezistencat, kapacitetet) vetëm ose të ndërlidhura në përputhje 
me një model të paravendosur, të ndryshme nga elementet të cilat mund të prodhojnë, drejtojnë, modulojnë ose amplifikojnë një sinjal elektrik (psh, elementet gjysëmpërçues).  

 
Termi "qarqe të stampuara" nuk përfshin qarqet e kombinuara me elemente ndryshe nga ato të fituara gjatë procesit të stampimit, nuk përfshin gjithashtu rezistorët, kapacitatorët 
apo induktuesit diskret, individual. Qarqet e stampuara, sidoqoftë, mund të jenë përshtatur me elementet lidhës jo të stampuara. 
 
 Qarqet film të hollë ose të trashë që përmbajnë elementet pasive dhe aktive të fituara gjatë të njejtit proces teknologjik janë të klasifikuara në kreun 8542. 
 

9. Për qëllimet e kreut 8536 ”konektorët për fibra optik, grumbujt ose kabllot e fibrave optike” nënkuptojnë konektorët që thjeshtë ndërlidhin mekanikisht fibrat optike nga fundi në fund 
në sistemin me lidhje digjitale. Ata nuk kryejnë ndonjë funksion tjetër, siç është përforcimi, regjenerimi ose modifikimi i sinjalit.    

  
10. Kreu 8537 nuk përfshinë pajisje tjera infra të kuqe pa tela për komandimin nga largësia e pranuesve televiziv ose pajisjeve tjera elektrike (kreu 8543). 
 
11. Për qëllimet e kreut 8539, shprehja 'burime drite diodë emetuese (LED) mbulon:      

 
(a) modulet e diodës që lëshojnë dritë (LED) 'të cilat janë burime elektrike të dritës të bazuara në diodat që lëshojnë dritë (LED) të rregulluara në pajisje elektrike qarqe dhe që 

përmbajnë elementë të tjerë si elementë elektrikë, mekanikë, termikë ose optikë. Ato gjithashtu përmbajnë elementë aktivë diskretë, elementë diskretë pasivë, ose artikuj të 
kreut 8536 ose 8542 me qëllim të sigurimit të furnizimit me energji ose kontroll të energjisë. Modulet e diodës që lëshojnë dritë (LED) nuk kanë një kapak të krijuar për të 
lejuar instalimin ose zëvendësimin e lehtë në një ndriçues dhe për të siguruar kontakt mekanik dhe elektrik; 
 

(b) llambat diodë emetuese (LED) 'të cilat janë burime elektrike të dritës që përmbajnë një ose më shumë module LED që përmbajnë më tej elementë si elementë elektrikë, 
mekanikë, termikë ose optikë. Dallimi midis moduleve të diodës që lëshon dritë (LED) dhe llambave të diodës që lëshojnë dritë (LED) është se llambat kanë një kapak të 
krijuar për të lejuar instalimin ose zëvendësimin e lehtë në një ndriçues dhe të sigurojë kontakt mekanik dhe elektrik. 

 
12. Për qëllimet e krerëve 8541 dhe 8542: 
 
(a), (i)"Pajisjet gjysmëpërçuese" janë pajisje gjysmëpërçuese, funksionimi i të cilave varet nga ndryshimet në rezistencën në aplikim të një fushe elektrike ose dhënësish të bazuar në 
gjysmëpërçues. 
 
Pajisjet gjysmëpërçuese mund të përfshijnë gjithashtu montimin e elementeve shumës, pavarësisht nëse janë apo jo të pajisur me aktivë dhe pasivë funksionet ndihmëse të pajisjes. 
 
"Transduktorët e bazuar në gjysmëpërçues" janë, për qëllimet e këtij përkufizimi, sensorë të bazuar në gjysmëpërçues, të bazuar në gjysmëpërçues aktivizuesit, rezonatorët me bazë 
gjysmëpërçues dhe oshilatorët me bazë gjysmëpërçues, të cilët janë lloje të gjysmëpërçuesve diskrete- pajisje të bazuara, të cilat kryejnë një funksion të brendshëm, të cilat janë në 
gjendje të shndërrojnë çdo lloj dukurie fizike ose kimike ose një veprim në një sinjal elektrik ose një sinjal elektrik në çdo lloj fenomeni fizik ose një veprim. 
 
Të gjithë elementët në transmetuesit me bazë gjysmëpërçues janë të kombinuar në mënyrë të pandashme, dhe gjithashtu mund të përfshijnë materialet e nevojshme 
bashkangjitur në mënyrë të pandashme, që mundësojnë ndërtimin ose funksionimin e tyre. 
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Shprehjet e mëposhtme nënkuptojnë: 

(1) Bazuar në gjysmëpërçues ”do të thotë të ndërtuar ose prodhuar në një substrat gjysmëpërçues ose të bërë nga materiale gjysmëpërçuese, prodhuar nga 
teknologjia gjysmëpërçuese, në të cilën substrati ose materiali gjysmëpërçues luan një rol kritik dhe të parrezikshëm roli i vendosur i funksionit dhe performancës 
së dhënësit, dhe funksionimi i të cilit bazohet në vetitë gjysmëpërçuese duke përfshirë vetitë fizike, elektrike, kimike dhe optike. 

(2) "Fenomenet fizike ose kimike" lidhen me fenomene, të tilla si presioni, valët akustike, nxitimi, dridhja, lëvizja, orientimi, tendosja, fuqia e fushës magnetike, forca e 
fushës elektrike, drita, radioaktiviteti, lagështia, rrjedha, përqendrimi i kimikateve, etj. 

(3) "Sensori i bazuar në gjysmëpërçues" është një lloj pajisje gjysmëpërçuese, e cila përbëhet nga struktura mikroelektronike ose mekanike që krijohen në masë ose 
në sipërfaqen e një gjysmëpërçuesi dhe që kanë funksionin e zbulimit të madhësive fizike ose kimike dhe konvertimin e tyre në sinjale elektrike të shkaktuara nga 
ndryshimet që rezultojnë në vetitë elektrike ose zhvendosja e një strukture mekanike. 

(4) ‘Aktivizues i bazuar në gjysmëpërçues’ është një lloj pajisje gjysmëpërçuese, e cila përbëhet nga struktura mikroelektronike ose mekanike që krijohen në masë 
ose në sipërfaqen e një gjysmëpërçuesi dhe që kanë funksionin e shndërrimit të sinjaleve elektrike në lëvizje fizike. 

(5) Rezonatori i bazuar në gjysmëpërçues ’është një lloj pajisje gjysmëpërçuese, e cila përbëhet nga mikroelektronike ose mekanike strukturat që krijohen në masë 
ose në sipërfaqen e një gjysmëpërçuesi dhe që kanë funksionin e gjenerimit të a lëkundje mekanike ose elektrike të një frekuence të paracaktuar që varet nga 
gjeometria fizike e këtyre strukturave në përgjigje të një inputi të jashtëm. 

(6) Lëkundësi me bazë gjysmëpërçues ’është një lloj pajisje gjysmëpërçuese, e cila përbëhet nga mikroelektronike ose mekanike strukturat që krijohen në masë ose 
në sipërfaqen e një gjysmëpërçuesi dhe që kanë funksionin e gjenerimit të a lëkundje mekanike ose elektrike të një frekuence të paracaktuar që varet nga 
gjeometria fizike e këtyre strukturave. 

 
 
(ii) "Diodat që lëshojnë dritë (LED)" janë pajisje gjysmëpërçuese të bazuara në materiale gjysmëpërçuese të cilat shndërrojnë energjinë elektrike në rreze të dukshme, infra të kuqe 
ose ultra-vjollce, pavarësisht nëse janë apo jo të lidhura me njëri-tjetrin dhe nëse janë apo jo të kombinuara me dioda mbrojtëse. 
 
Diodat emetuese të dritës (LED) të kreut 8541 nuk përfshijnë elemente me qëllim të sigurimit të furnizimit me energji ose kontroll të energjisë; 
 
 

(b) ‘Qarqet e integruar elektronike dhe mikrombledhesatô janë: 
 

(1) Qarqet e integruar monolitike në të cilët elementet e qarkut (diodat, tranzistorët, rezistorët, kondenzatorët, induktorët etj.) janë krijuar në masë dhe në sipërfaqe të 
një materiali gjysëmpërçues apo materialit të përbërë gjysëmpërçues  (p.sh. silikon i stimuluar, arsenid galiumi, silicium germaniumi, fosfatet e indiumid) dhe janë 
pandashmërisht të bashkuar;  

 
(2) Qarqet e integruar të përzier në të cilat elementet pasive (rezistorët, kondenzatorët, induktorët etj) të fituara nga një teknologji cipë e hollë ose e trashë, dhe 

elementet aktive (diodat, tranzistorët, qarqet e integruar monolitike, etj.) të fituar nga teknologjia gjysëmpërçuese, janë kombinuar për të gjitha qëllimet dhe 
tendencat në mënyrë të pandashme, me ndërlidhje apo kabllo ndërlidhëse, mbi një sipërfaqe izoluese të vetme (qelq, qeramike, etj.). Këto qarqe mund gjithashtu 
të përfshijnë komponentet diskrete; 

 
  (3)  Qarqet e integruara të multiqipit që përmbajnë dy ose më tepër qarqe bashkkomunikuese monolitike të integruara dhe  janë kombinuar për të gjitha qëllimet dhe 

tendencat në mënyrë të pandashme nëse është apo jo në një apo më tepër sipërfaqe izoluese, me apo pa kornizë plumbi, por jo me ndonjë element qarkor aktiv 
apo pasiv. 

(4). Qarqet e integruara multi-komponentëshe (MCOs): kombinim I një apo më shumë monoliteve, hibrideve dhe/apo qarqeve të integruara shumë qipëshe me së     
paku një nga komponentet vijuese: senzorët e bazuar në silicon, aktuatorët, oscillatorët, resonatorët apo/ose kombinimet e tyre, dhe/apo komponentet që kryejnë 
funksionje të artikujve të klasifikuar në krerët 8532, 8533, 8541, dhe/apo induktorët të klasifikuar në kreun 8504, e formuar për të gjitha synimet dhe qëllimet e 
pandashme në një trup sikur një qark I integruar, si komponente të një lloji për përdorim mbi pllakën e qarkut të integruar (PCB) apo bartëse tjerë, përmes pineve 
konektues, pikimeve, sferave. 

 
        Për qëllimet e këtij definicioni: 

(1) ‘Komponentet’ mund të jenë të vetme, të përfituara ndaras pastaj të përbledhura mbi pjesën tjetër të MCO, apo të integruara në  komponente tjera. 
(2) ‘Bazuar në silikon’ nënkupton shtresën e silikonit të ndërtur, materalit të silikonit të punuar, apo krijuar mbi mini pllaka të qarqeve të integruara. 
(3) (a)  ‘Sensorët e bazuar në silikon përbëhen nga mikroelektronikë ose mekanikë strukturat që krijohen në masë ose në sipërfaqen e një gjysmëpërçuesi dhe që 
kanë funksionin e zbulimit dukuritë fizike ose kimike dhe duke i shndërruar ato në sinjale elektrike, të shkaktuara nga ndryshimet që rezultojnë në energjinë elektrike 
vetitë ose zhvendosja e një strukture mekanike. "Fenomenet fizike ose kimike" lidhen me fenomene, të tilla si presioni, valët akustike, nxitimi, dridhja, lëvizja, orientimi, 
sforcimi, fuqia e fushës magnetike, elektrike forca e fushës, drita, radioaktiviteti, lagështia, rrjedha, përqendrimi i kimikateve, etj. 
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(b) ‘Aktuatorët (ndërprerësat) e bazuar në silicon’ me stuktrutë mikroelektronike dhe mekanike që janë të krijuara në masë apo në sipërfaqe të gjysëm përquesve dhe 
që kanë funksionin e konvertimit të sinjalit elektrik në lëvizje fizike 
(c) ‘Rezonatorët e bazuar në silikon’ janë komponente me përbërje strukturore mikroelektronike apo mekanike që janë të krijuara në masë apo sipërfaqe të gjysëm 
përquesve dhe kanë funksionin e gjenerimit të oscilimeve mekanike apo elektrike të një frekuence të paradefinuar që mvaret nga gjeometria fizike e këtyre strukturave 
në përgjigjje të një rryme të jashtme. 
(d) ‘Oscilatorët e bazuar në silikon’ janë komponente aktive që përbëhen prej strukturës mikroelektronike apo mekanike që janë të krijuara në masë apo apo 
sipërpërfaqe të gjysëm përquesve dhe që kanë funksionin gjenerues të oscilimit mekanik apo elektrik të një frekuence të paradefinuar që mvaret nga gjeometria fizike 
e këtyre strukturave. 

 
 
Për klasifikimin e artikujve të përcaktuar në këtë Shënim, krerët 8541 dhe 8542 do të marrin precedencë mbi çdo kre tjetër në Nomenklaturë, përveç në rastin e kreut 8523 të cilat 
mund t’i mbulojnë ato sipas referencave, në veçanti për funksionin e tyre. 
 
 
 
Shënimet e nën krerëve 
 
1.Nën kreu 8525 81 mbulon vetëm kamera televizive me shpejtësi të lartë, kamera dixhitale dhe regjistrues video kamera që kanë një ose më shumë nga karakteristikat e mëposhtme: 
 
- shpejtësia e shkrimit që tejkalon 0,5 mm për mikrosekond; 
- rezolucion kohor 50 nanosekonda ose më pak; 
- shpejtësia e kornizës që tejkalon 225 000 kuadro për sekondë. 
 
2. Në lidhje me nënkreun 8525 82, kamerat televizive të ngurtësuara ose rezistente ndaj rrezatimit, kamerat digjitale dhe regjistruesit e videokamerave janë projektuar ose mbrojtur për 
të mundësuar funksionimin në një mjedis me rrezatim të lartë. Këto kamera janë krijuar për t'i bërë ballë një doze totale rrezatimi prej të paktën 50 × 103 Gy (silikon) (5 × 106 RAD 
(silikon)), pa degradim operacional. 
 
3. Nënkreu 8525 83 mbulon kamerat televizive të shikimit të natës, aparatet digjitale dhe regjistruesit e kamerave video të cilat përdorin një fotokathodë për të kthyer dritën në 
dispozicion në elektrone, të cilat mund të amplifikohen dhe konvertohen për të dhënë një imazh të dukshëm. Ky nëntitull përjashton kamerat e imazhit termik (përgjithësisht nënkreu 
8525 89. 
 
4. Nënkreu 8527 12 mbulon vetëm kasetofonët me amplifikator të integruar, pa altoparlant të integruar, të aftë për të punuar pa një burim i jashtëm i energjisë elektrike dhe 
dimensionet e të cilit nuk i kalojnë 170 mm × 100 mm × 45 mm. 
 
5. Për qëllimet e nënkrerëve 8549 11 deri 8549 19, ‘qeliza primare të shpenzuara, bateri primare të shpenzuara dhe akumulatorë elektrikë të shpenzuar’ janë ato që as nuk mund të 
përdoren si të tilla për shkak të prishjes, prerjes, veshjes ose arsye të tjera, as të afta për t'u rimbushur. 
 

 
Shënime shtesë 
 

  1.  Nënkrerët 8519 20 10, 8519 30 00 nuk do të zbatohen për aparaturat e riprodhimit të zërit me sistem lexues lazer. 
 

 
2. Për qëllime të nënkrerëve 8528 71 15 dhe 8528 71 91, termi "modem" mbulon pajisjet ose pajisjet që modulojnë dhe demodulojnë sinjalet hyrëse dhe dalëse, të tilla si V.90-

modemet ose modemët kabllorë dhe pajisjet e tjera që përdorin teknologji të ngjashme për të fituar akses në Internet, të tilla si WLAN, ISDN dhe Ethernet. Shtrirja e qasjes 
në internet mund të kufizohet nga ofruesi i shërbimit. 
Aparatet e këtyre nënkrerëve duhet të mundësojnë një proces komunikimi në dy drejtime ose rrjedhën e dyanshme të informacionit për qëllime të sigurimit shkëmbimi 
interaktiv i informacionit. 
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Kodi i mallrave Përshkrimi 
Njësitë 

plotësue
se 

Masa të politikës 
tregtare 

Norma 
të 

detyrimit 
(%) 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) 

TVSH 
(%) 

Norma 
të 

akcizës 

Importi Eksporti CEFTA / MSA / TR 

 
8501 

 
Motorët dhe gjeneratorët elektrike (përjashto grupet 
gjeneruese): 

       

 
8501 10 

 
- Motorët prej një dalje që nuk e kalon 37.5 W:  

       

8501 1010 00 - - Motorët sinkronike të një dalje jo më tepër se 18 W PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

 - - Të tjera:         

8501 1091 00 - - - Motorët universale AC/DC PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 5 18 - 

8501 1093 00 - - - Motorët AC PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 3 18 - 

8501 1099 00 - - - Motorët DC PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 5 18 - 

 
8501 2000 

 
- Motorët universale AC/DC prej një dalje që e kalon 37.5 W: 

       

8501 2000 10 - - Të një dalje më tepër se 735 W por jo më tepër se 150 kW, për 
përdorim në aviacionin civil(1) 

PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8501 2000 90 - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

  
- Motorë të tjerë DC; Gjeneratorët DC, të ndryshëm nga 
gjeneratorë fotovoltaikë: 

       

8501 3100 - - Prej një dalje që nuk e kalon 750 W:        

8501 3100 10 - - - Motorët me një dalje më tepër se 735 W, gjeneratorët DC, për 
përdorim në aviacionin civil(1)  

PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8501 3100 90 - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8501 3200  - - Prej një dalje që e kalon 750 W por nuk e kalon 75 kW:        

8501 3200 10 - - - Për përdorim në aviacionin civil(1) PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8501 3200 90 - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8501 3300 - - Prej një dalje që e kalon 75 kW por nuk e kalon 375 kW:         

8501 3300 10 - - - Motorët me një dalje jo më tepër se 150 kW dhe gjeneratorët, 
për përdorim në aviacionin civil(1) 

PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8501 3300 90 - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8501 3400  - - Prej një dalje që e kalon 375 kW:        

8501 3400 10 - - - - - Gjeneratorët për përdorim në aviacionin civil(1) PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8501 3400 90 - - - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

 
8501 40 

 
- Motorë AC, njëfazore: 

       

8501 4020 - - Të një dalje jo më tepër se 750 W:        

8501 4020 10 - - - Me një dalje më tepër se 735 W, për përdorim në aviacionin 
civil1) 

PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8501 4020 90 - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8501 4080 - - Të një dalje më tepër se 750 W:        

8501 4080 10 - - - Me një dalje jo më tepër se 150 kW, për përdorim në aviacionin 
civil(1) 

PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8501 4080 90 - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

  
- Të tjerë motorë AC, shumëfazore: 

       

                                                 
(1) Hyrjet nën këtë nënkapitull jan çështje që i nënshtrohen  kushteve  të cekura në pjesën C të Aneksit 1 të ligjit Nr. 04/L-163 datë 31 janar 2014 
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8501 5100 - - Prej një dalje që nuk e kalon 750 W:        

8501 5100 10 - - - Me një dalje më tepër se 735 W, për përdorim në aviacionin 
civil(1) 

PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8501 5100 90 - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8501 52 - - Prej një dalje që e kalon 750 W por nuk e kalon 75 kW:        

8501 5220 - - - Prej një dalje që e kalon 750 W por nuk e kalon 7,5 kW:        

8501 5220 10 - - - - Për përdorim në avicionin civil(1) PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8501 5220 90 - - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8501 5230 - - - Të një dalje më tepër se 7,5 kW por jo më tepër se 37 kW:        

8501 5230 10 - - - - Për përdorim në aviacionin civil(1) PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8501 5230 90 - - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8501 5290 - - - Të një dalje më tepër se 37 kW por jo më tepër se 75 kW:        

8501 5290 10 - - - - Për përdorim në aviacionin civil(1) PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8501 5290 90 - - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8501 53 - - Të një dalje që e kalon 75 kW:        

8501 5350 00 - - - Motorët traction(tërheqës) PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

 - - - Të tjera, të një dalje:        

8501 5381 - - - - Më tepër se 75 kW por jo më tepër se 375 kW:        

8501 5381 10 - - - - - Të një dalje jo më tepër se 150 kW, për përdorim në 
aviacionin civil(1) 

PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8501 5381 90 - - - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8501 5394 00 - - - - Më tepër se 375 kW por jo më tepër se 750 kW  PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 5 18 - 

8501 5399 00 - - - - Më tepër se 750 kW  PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 5 18 - 

  
- Gjeneratorë AC (alternatorë), të ndryshëm nga fotovoltaikët 
gjeneratorët: 

       

8501 61 - - Prej një dalje që nuk e kalon 75kVA:        

8501 6120 - - - Të nje dalje jo më tepër se 7,5 kVA:        

8501 6120 10 - - - - Për përdorim në aviacionin civil (1) PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8501 6120 90 - - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8501 6180 - - - Të një dalje më tepër se 7,5 kVA por jo më tepër se 75 kVA:        

8501 6180 10 - - - - Për përdorim në aviacionin civil(1) PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8501 6180 90 - - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8501 6200 - - Të një dalje që e kalon 75 kVA por nuk e kalon 375 kVA:        

8501 6200 10 - - - Për përdorim në aviacionin civil(1) PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8501 6200 90 - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8501 6300 - - Prej një dalje që e kalon 375 kVA por nuk e kalon 750 kVA:        

8501 6300 10 - - - Për përdorim në aviacionin civil(1) PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8501 6300 90 - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8501 6400 00 - - Prej një dalje që e kalon 750 kVA  PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 5 18 - 

 –Gjeneratorë fotovoltaikë DC:        

8501 7100 00 - - Me një fuqi që nuk i kalon 50 W PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8501 7200 00 - - Me një fuqi që tejkalon 50 W PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8501 8000 00 - Gjeneratorë fotovoltaikë AC PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

                                                 
(1) Hyrjet nën këtë nënkapitull jan çështje që i nënshtrohen  kushteve  të cekura në pjesën C të Aneksit 1 të ligjit Nr. 04/L-163 datë 31 janar 2014 
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se 
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të 

detyrimit 
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të 

akcizës 

Importi Eksporti CEFTA / MSA / TR 

 
8502 

 
Grup gjeneratorët elektrik dhe konvertuesat e rrotullimit: 

       

  
- Grup gjeneratorët me motor me piston me djegie të brendshme 
tipi shtypje-djegie (motorët diesel ose gjysëm diesel): 

       

8502 11 - - Të një dalje që nuk e kalon 75 kVA:        

8502 1120 - - - Të një dalje jo më tepër se 7,5 kVA:        

8502 1120 10 - - - - Për përdorim në aviacionin civil(1) PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8502 1120 90 - - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8502 1180 - - - Të një dalje më tepër se 7,5 kVA por jo më tepër se 75 kVA:        

8502 1180 10 - - - - Për përdorim në aviacionin civil(1) PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8502 1180 90 - - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8502 1200 - - Të një dalje që e kalon 75 kVA por nuk e kalon 375 kVA:        

8502 1200 10 - - - Për përdorim në aviacionin civil(1) PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8502 1200 90 - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8502 13 - - Të një dalje që e kalon 375 Kva:        

8502 1320 - - - Të një dalje më tepër se 375 kVA por jo më tepër se 750 kVA:        

8502 1320 10 - - - - Për përdorim në aviacionin civil(1) PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8502 1320 90 - - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8502 1340 - - - Të një dalje më tepër se 750 kVA por jo më tepër se 2000 kVA:        

8502 1340 10 - - - - Për përdorim në aviacionin civil(1) PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8502 1340 90 - - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8502 1380 - - - Të një dalje më tepër se 2000 kVA:        

8502 1380 10 - - - - Për përdorim në aviacionin civil(1) PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8502 1380 90 - - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

 
8502 20 

 
- Grup gjeneratorët me motor me piston me djegie të brendshme 
me ndezje me shkëndije (kandele): 

       

8502 2020 - - Të një dalje jo më tepër se 7,5 kVA:        

8502 2020 10 - - - Për përdorim në aviacionin civil(1) PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8502 2020 90 - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8502 2040 - - Të një dalje më tepër se 7,5 kVA por jo më tepër se 375 kVA:        

8502 2040 10 - - - Për përdorim në aviacionin civil(1) PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8502 2040 90 - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8502 2060 - - Të një dalje më tepër se 375 kVA por jo më tepër se 750 kVA:        

8502 2060 10 - - - Për përdorim në aviacionin civil(1) PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8502 2060 90 - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8502 2080 - - Të një dalje më tepër se 750 kVA:        

8502 2080 10 - - - Për përdorim në aviacionin civil(1) PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8502 2080 90 - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

  
- Grup gjeneratoret e tjerë : 

       

8502 3100 - - Që punojnë me erë:        

8502 3100 10 - - - Për përdorim në aviacionin civil(1) PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

                                                 
(1) Hyrjet nën këtë nënkapitull jan çështje që i nënshtrohen  kushteve  të cekura në pjesën C të Aneksit 1 të ligjit Nr. 04/L-163 datë 31 janar 2014 
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8502 3100 90 - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8502 39 - - Të tjera:        

8502 3920 - - - Turbo-gjeneratorët:        

8502 3920 10 - - - - Për përdorim në aviacionin civil(1) PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8502 3920 90 - - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8502 3980 - - - Të tjera:        

8502 3980 10 - - - - Për përdorim në aviacionin civil(1) PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8502 3980 90 - - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

 
8502 4000 

 
- Konvertuesit me rrotullim, elektrike: 
-  

       

8502 4000 10 - - Për përdorim në aviacionin civil(1) PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8502 4000 90 - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

 
8503 00 

 
Pjesët e përshtatshme për t’u përdorur vetëm ose kryesisht me 
makinat e kreut Nr. 8501 ose 8502: 
 

       

8503 0010 00 - Unazat mbetëse jo-magnetike - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 5 18 - 

 
- Të tjera: 

       

8503 0091 00 - - Prej gize të derdhur apo çeliku të derdhur - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 5 18 - 

8503 0099 00 - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

 
8504 

 
Transformatorët elektrik, konvertuesit statike (psh, drejtuesit) 
dhe induktorët: 
 

       

 
8504 10 

 
- Balastrat për shkarkimin e llampave ose tubave: 

       

8504 1020 - - Induktorët, nëse janë apo jo të lidhura me një kapacitor:        

8504 1020 10 - - - Për përdorim në aviacionin civil(1) PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8504 1020 90 - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8504 1080 - - Të tjera:        

8504 1080 10 - - - Për përdorim në aviacionin civil(1) PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8504 1080 90 - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

  
- Transformatorët me dielektrik të lëngët: 

       

8504 2100 00 - - Që kanë një kapacitet fuqie që nuk e kalon 650 kVA  PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8504 22 - - Që kanë një kapacitet fuqie që e kalon 650 kVA por nuk e 
kalon 10 000 kVA: 

       

8504 2210 00 - - - Me tepër se 650 kVA por jo më tepër se 1600 kVA  PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 5 18 - 

8504 2290 00 - - - Me tepër se 1600 kVA por jo më tepër se 10 000 kVA PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8504 2300 00 - - Që kanë një kapacitet fuqie që e kalon 10 000 kVA  PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

  
- Transformatorë të tjerë: 

       

8504 31 - - Që kanë një kapacitet fuqie që nuk e kalon 1 kVA:        

 - - - Transformatorët matës:        

8504 3121 - - - - Për matjen e voltazhit:        
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8504 3121 10 - - - - - Për përdorim në aviacionin civil(1) PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8504 3121 90 - - - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8504 3129 - - - - Të tjera:        

8504 3129 10 - - - - - Për përdorim në aviacionin civil(1) PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8504 3129 90 - - - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8504 3180 - - - Të tjera:        

8504 3180 10 - - - - Për përdorim në aviacionin civil(1) PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8504 3180 90 - - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8504 3200  - - Qe kanë një kapacitet fuqie që e kalon 1kVA por nuk e kalon 
16 kVA: 

       

8504 3200 10 - - - - Për përdorim në aviacionin civil(1) PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8504 3200 90 - - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8504 3300 - - Që kanë një kapacitet fuqie që e kalon 16 kVA por nuk e kalon 
500 kVA: 

       

8504 3300 10 - - - Për përdorim në aviacionin civil(1) PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8504 3300 90 - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8504 3400 00 - - Që kanë një kapacitet fuqie që e kalon 500 kVA PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 5 18 - 

 
8504 40 

 
- Konvertuesat statike: 

       

8504 4030 - - Të një lloji të përdorur me aparatet e telekomunikimit, makinat e 
përpunimit automatik të të dhënave dhe njësitë e tyre: 

       

8504 4030 10 - - - Për përdorim në aviacionin civil(1) PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8504 4030 90 - - - Të tjera PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

 - - Të tjera:        

8504 4055 - - - Ngarkuesit akumulatorë:        

8504 4055 10 - - - - - Për përdorim në aviacionin civil(1) PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8504 4055 90 - - - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

 - - - Të tjera:        

8504 4082  - - - - Reflektuesit:        

8504 4082 10 - - - - - - Për përdorim në aviacionin civil(1) - - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8504 4082 90 - - - - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

 - - - - Invertuesit:        

8504 4084 - - - - - Që kanë një kapacitet të mbajtjes së energjisë jo më tepër se 
7,5 kVA: 

       

8504 4084 10 - - - - - Për përdorim në aviacionin civil(1) - - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8504 4084 90 - - - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8504 4088 - - - - - Qe kanë një kapacitet të mbajtjes së energjisë më tepër se 
7,5 kVA: 

       

8504 4088 10 - - - - - Për përdorim në aviacionin civil(1) - - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8504 4088 90 - - - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8504 4090 - - - - Të tjera:        

8504 4090 10 - - - - - Për përdorim në aviacionin civil(1) - - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8504 4090 90 - - - - - Të tjera - - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8504 5000 - Induktorët e tjerë:        

                                                 
(1) Hyrjet nën këtë nënkapitull jan çështje që i nënshtrohen  kushteve  të cekura në pjesën C të Aneksit 1 të ligjit Nr. 04/L-163 datë 31 janar 2014 
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Kodi i mallrave Përshkrimi 
Njësitë 

plotësue
se 

Masa të politikës 
tregtare 

Norma 
të 

detyrimit 
(%) 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) 

TVSH 
(%) 

Norma 
të 

akcizës 

Importi Eksporti CEFTA / MSA / TR 

8504 5000 10 - -  Për përdorim në aviacionin civil(1) - - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8504 5000 90 - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8504 90 - Pjesët:        

 - - Të transformatorëve dhe induktorëve:        

8504 9011  - - -  Bërthamat ferrite :        

8504 9011 10 - - - - Për transformator dhe induktor - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8504 9011 90 - - - -  Tëera  - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 5 18 - 

8504 9013 00 - - -  Petëzimet dhe bërthamat e çelikut, pavarësisht nëse janë 
pirguar ose plagosur 

- - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 5 18 - 

8504 9017 00  - - -  Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 5 18 - 

8504 9090  - - Të konvertorëve statike:        

8504 9090 10 - - - Pjes elektronike të makinave të nënkreut 8504 4030 
 

- - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 5 18 - 

8504 9090 90 - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 3 18 - 

 
 
8505 

Elektro-magnetet; magnetet përhershëm dhe artikujt e synuar 
për t’u bërë magnete të përhershëm pas magnetizimit; 
bërthamat, mbërthesat dhe pajisjet e ngjashme mbajtëse të 
elektromagneteve apo magnetike të përhershme; bashkimet, 
lidhësit, dhe frenat elektromagnetike; kokat ngritëse 
elektromagnetike: 

       

  
- Magnete të përhershme dhe artikuj të synuar për t’u bërë 
magnete të përhershëm pas magnetizimit: 
 

       

8505 1100 00 - - Prej metali - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 3 18 - 

8505 19 - - Të tjera:        

8505 1910 00 - - - Magnetet e përhershëm prej ferriti të aglomeruar - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 5 18 - 

8505 1990 00 - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 5 18 - 

 
8505 2000 00 

 
- Bashkuesit, lidhësat, frenat elektromagnetike - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 5 18 - 

 
8505 90 

 
- Të tjerë, përfshi pjesët: 

       

 - - Elektromagnetet; Kllapa elektromagnetike apo magnet i 
përhershëm dhe mjete të ngashme mbajtëse: 

       

8505 9021 00 - - - Elektromagnetet e llojit të përdorur vetëm apo kryesisht për 
aparatura rezonance magnetike për imazhe ndryshe nga 
elektromagnetet e kreut 9018 

- - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 5 18 - 

8505 9029 00 - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 5 18 - 

8505 9050 00 - -  Kokat ngritëse elektromagnetike - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 5 18 - 

8505 9090 00 - - Pjesët - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 5 18 - 

 
8506 

 
Pilat dhe bateritë primare: 
 

       

 
8506 10 

 
- Dioksid manganezi: 

       

 - - Alkaline:         
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Kodi i mallrave Përshkrimi 
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se 
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8506 1011 00 - - - Qelizat cilindrike PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 5 18 - 

8506 1018 00 - - - Të tjera  PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 5 18 - 

 - - Të tjera:         

8506 1091 00 - - - Qelizat cilindrike PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 5 18 - 

8506 1098 00 - - - Të tjera  PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 5 18 - 

8506 3000 00 -Oksid merkuri PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 5 18 - 

8506 4000 00 - Oksid argjendi PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 5 18 - 

 
8506 50 

 
- Litium:  

       

8506 5010 00 - - Qelizat cilindrike PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 5 18 - 

8506 5030 00 - - Qelizat me buton PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 5 18 - 

8506 5090 00 - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 3 18 - 

8506 6000 00 - Air-Zink PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 5 18 - 

 
8506 80 

 
- Të tjera:  

       

8506 8005 00 - - Bateritë e thata zink-karbon të një voltazhi prej 5,5 V apo më 
shumë por jo më tepër se 6,5 V 

PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 5 18 - 

8506 8080 00 - - Të tjera:  PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 5 18 - 

 
8506 9000 00 

 
- Pjesët - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 5 18 - 

 
8507 

 
Akumulatorët elektrike, përfshi ndarësat e tyre, nëse janë apo jo 
dretkëndëshe (përfshi katrorët): 

       

8507 10 - Acid-plumbi, të një lloji të përdorur për nisjen e motorëve me 
piston:  

       

8507 1020  - - Që punojnë me elektrolit lëng:        

8507 1020 10 - - - - Për përdorim në aviacionin civil(1) PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8507 1020 90 - - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8507 1080  - - Të tjera:        

8507 1080 10 - - - - Për përdorim në aviacionin civil(1) PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8507 1080 90 - - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

 
8507 20 

 
- Akumulatorët e tjerë acid-plumbi: 

       

8507 2020  - - Që punojnë me elektrolit lëng:        

8507 2020 10 - - - - Për përdorim në aviacionin civil(1) NEL - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8507 2020 90 - - - - Të tjera NEL - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8507 2080  - - Të tjera:        

8507 2080 10 - - - - Për përdorim në aviacionin civil(1) NEL - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8507 2080 90 - - - - Të tjera NEL - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

 
8507 30 

 
- Nikel-kadmiumi:  

       

8507 3020 - - Të vulosura hermetikisht:        

8507 3020 10 - - - Për përdorim në aviacionin civil(1) PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

                                                 
(1) Hyrjet nën këtë nënkapitull jan çështje që i nënshtrohen  kushteve  të cekura në pjesën C të Aneksit 1 të ligjit Nr. 04/L-163 datë 31 janar 2014 
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8507 3020 90 - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8507 3080  - - Të tjera:        

8507 3080 10 - - - - Për përdorim në aviacionin civil(1) NEL - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8507 3080 90 - - - - Të tjera NEL - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8507 5000 - Nikel-metal hibride:        

8507 5000 10 - - Për përdorim në aviacionin civil(1) PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8507 5000 90 - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8507 6000 - Litium-Jon:        

8507 6000 10 - - Për përdorim në aviacionin civil(1) PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8507 6000 90 - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

 
8507 8000  

 
- Akumulatorë të tjerë: 

       

8507 8000 10 - - Për përdorim në aviacionin civil(1) PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8507 8000 90 - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8507 90 - Pjesët:        

8507 9030 - - Separatorët:        

8507 9030 10 - - - Për përdorim në aviacionin civil(1) - - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8507 9030 90 - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8507 9080  - - Të tjera:        

8507 9080 10 - - - Për përdorim në aviacionin civil(1) - - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8507 9080 90 - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

 
8508 

 
Fshesat me korent: 
 

       

 - Me moter elektrik të vetëkontrolluar:        

8508 1100 00 - - Të një fuqie që nuk tejkalon 1500 W dhe që kanë qese të 
pluhurit apo depozita tjera që nuk e kalon kapacitetin prej 20 l 

 PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

 
8508 1900 00 

 
- - Të tjera 

 
PCE 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 

 
18 

 
- 

8508 6000 00 - Fshesat tjera me korent PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 3 18 - 

8508 7000 00 - Pjesët - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 3 18 - 

 
8509 

 
Pajisjet shtëpiake elektromekanike, me motor elektrik të 
vetëkontrolluar, ndryshe nga fshesat me korent të kreut 8508: 

       

 
8509 4000 00 

 
- Grirësit dhe përzierësit e ushqimit, nxjerrësit e lëngut te 
frutave ose zarzavateve 

PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 5 18 - 

 
8509 8000 00 

 
- Pajisje të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 5 18 - 

8509 9000 00 - Pjesët - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 3 18 - 

 
8510  

 
Makinat e rrojës, makinat e qethjes së flokëve dhe pajisjet e 
heqjes së flokëve, me motor elektrik të vetëkontrolluar:  
 

       

8510 1000 00 - Makinat e rrojës PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 3 18 - 

8510 2000 00 - Makinat e qethjes së flokëve PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 5 18 - 
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8510 3000 00 - Pajisjet e heqjes së flokëve PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 5 18 - 

8510 9000 00 - Pjesët - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 5 18 - 

 
8511 

 
Ndezësit me shkëndije elektrike ose pajisje të nisjes të një lloji 
të përdorura për motorat me djegie të brendshme me ndezje me 
shkëndije ose me ndezje me shtypje (psh, ndezjet me magnete, 
magneto-dinamot, ndezje nga bateria, kandelat ndezëse dhe 
kandele inkandeshente, motorët e nisjes); gjeneratorët (psh, 
dinamot, alternatorët) dhe kaluesat e shkëndijes të një lloji të 
përdorur në lidhje me motorat e tillë: 
 

       

 
8511 1000 

 
- Kandelet ndezëse: 

       

8511 1000 10 - - Për përdorim në aviacionin civil(1) - - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8511 1000 90 - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8511 2000 - Magnetot ndezës (Ndezjet me magneto); magneto-dinamot; 
volantet magnetike: 

       

8511 2000 10 - - Për përdorim në aviacionin civil(1) - - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8511 2000 90 - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8511 3000 - Distributorët (shpërndarësit); ndezësit nga bateria (bobinat e 
ndezjes):  

       

8511 3000 10 - - Për përdorim në aviacionin civil(1) - - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8511 3000 90 - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

 
8511 4000 

 
- Motoret e nisjes dhe gjeneratorët nisës me qëllim të dyfishtë: 

       

8511 4000 10 - - Për përdorim në aviacionin civil(1) - - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8511 4000 90 - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8511 5000 - Gjeneratorët e tjerë:        

8511 5000 10 - - Për përdorim në aviacionin civil(1) - - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8511 5000 90 - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8511 8000 - Pajisje të tjera:        

8511 8000 10 - - Për përdorim në aviacionin civil(1) - - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8511 8000 90 - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8511 9000 00 - Pjesët - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

 
8512 

 
Ndriçuesit elektrike ose pajisjet sinjalizuese (përjashto artikujt e 
kreut Nr. 8539), fshirësit e xhamave, ngrohësit dhe pajisjet 
kundër djersitjes së xhamit të një lloji të përdorur për ciklet dhe 
automjetet: 
 

       

8512 1000 00 - Ndriçuesit ose pajisje të sinjalizimit vizual të një lloji të 
përdorur në biçikleta 

- - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 5 18 - 

                                                 
(1) Hyrjet nën këtë nënkapitull jan çështje që i nënshtrohen  kushteve  të cekura në pjesën C të Aneksit 1 të ligjit Nr. 04/L-163 datë 31 janar 2014 
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8512 2000 00 - Pajisje të tjera ndriçimi ose sinjalizimi visual - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 5 18 - 

8512 30 - Pajisje sinjalizimi me tingull:        

8512 3010 00 - - Alarmet kundër vjedhjes të një lloji të përdorur për automjete PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 5 18 - 

8512 3090 00 - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 5 18 - 

8512 4000 00 - Fshirësit e xhamave, ngrohësit ose pajisje kundër djersitjes së 
xhamave 

- - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 5 18 - 

8512 90 - Pjesët:        

8512 9010 00 - - Të aparateve të nënkreut 8512 30 10 - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 5 18 - 

8512 9090 00 - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

 
8513 

 
Llampat elektrike të lëvizshme të destinuara të funksionojnë 
nga një burim i tyre energjie (psh, bateri të thata, akumulatorë, 
magnete), të ndryshme nga pajisje ndriçuese të kreut Nr. 8512 

       

8513 1000 00 - Llampat - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 5 18 - 

8513 9000 00 - Pjesët - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 3 18 - 

 
8514 

 
Furrat ose furrnaltat elektrike për përdorimin industrial ose 
laboratorik (përfshi furrat induktuese ose dielektrike); pajisje 
ngrohje të tjera për përdorim industrial ose laboratorik me 
induksion ose dielektrik: 

       

 - Furrat ose vatrat e ngrohjes të nxehura me rezistence:        

8514 1100 00 - - Presueset e nxehta izostatike - - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8514 19 - -  Të tjera        

8514 1910 00 - - - Furrat për biskota apo për produkte të furrëtarit - - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8514 1980 00 - - - Të tjera - - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

 
8514 20 

 
- Furrat ose vatrat e ngrohjes me induksion ose dielektrik:  

       

8514 2010 00 - -  Furrnaltat dhe furrat me induksion - - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8514 2080 00 - -  Furrnaltat dhe furrat dielektrike - - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

 - Furra dhe vatra ngrohje të tjera:        

8514 31 - - Furrat me rreze elektronike        

8514 3110 00 - - - Të llojit të përdorur vetëm apo kryesisht për prodhimin e qarqeve 
të integruara apo pjesëve të qarqeve të integruara  

PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8514 3190 00 - - - Të tjera PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8514 32 - - Furrat me hark plazma dhe vakum:        

8514 3210 00 - - -Të një lloji të përdorur vetëm ose kryesisht për prodhimin e 
qarqeve të shtypura ose montimeve të qarqeve të shtypura 

PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8514 3290 00 - - - Të tjera PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8514 39 - - Të tjera:        

8514 3910 00 - - -Të një lloji të përdorur vetëm ose kryesisht për prodhimin e 
qarqeve të shtypura ose montimeve të qarqeve të shtypura 

PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8514 3990 00 - - - Të tjera PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8514 4000 00 - Pajisje të tjera ngrohje me induksion ose dielektrik - - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8514 90 - Pjesët:        

8514 9030 00 - - Për furra dhe vatra ngrohje të tjera të nën krerëve 8514 31 10, 
8514 32 10 ose 8514 39 10 

- - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 
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8514 9070 00 - - Të tjera - - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

 
8515 

 
Makina dhe aparate elektrike (përfshi, ato me gaz të nxehura 
elektrikisht), me rreze lazer, të tjera drite ose fotone, me 
ultratinguj, me rreze elektronesh, saldimi me plasmë të 
shkarkimit me hark ose impulse magnetike, për saldimin me 
saldaturë të ngrohtë ose për saldim, nëse janë të afta ose jo për 
prerje; makinat dhe aparatet elektrike për spërkatje në të 
ngrohtë të metaleve apo metaloqeramikave: 

       

  
- Makinat dhe aparatet për saldimin me saldaturë të ngrohtë ose 
për saldim:  
 

       

8515 1100 00 - - Që saldojnë hekurat dhe armët - - - 10(1) CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 5 18 - 

 
 
8515 19 

 
 
- - Të tjera: 

       

8515 1910 00 - - - Makinat salduese valëzore të llojit të përdorur vetëm apo 
kryesisht për prodhimin e pjesëve të qarqeve të integruara 

- - - 10(1) CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 5 18 - 

8515 1990 00 - - - Të tjera - - - 10(1) CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 5 18 - 

  
 
- Makinat dhe aparatet për saldim me rezistencë të metalit: 

       

8515 2100 00 - - Plotësisht ose pjesërisht automatike - - - 10(1) CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 5 18 - 

8515 2900 00 - - Të tjera - - - 10(1) CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 5 18 - 

 - Makinat dhe aparatet për ngjitjen me hark të metalit (përfshi 
plasëm hark): 

       

8515 3100 00 - - Plotësisht ose pjesërisht automatike - - - 10(1) CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 5 18 - 

8515 39 - - Të tjera:         

 - - - Për saldim me dorë me elektroda të veshura, komplet me mjetet 
salduese apo prerëse, dhe të ngarkuara me:  

       

8515 3913 00 - - - - Transformatorët - - - 10(1) CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 5 18 - 

8515 3918 00 - - - - Gjeneratorët apo konvertorët rrethore apo konvertorët statike, 
rektifikuesit apo aparatet rektifikuese 

- - - 10(1) CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 5 18 - 

8515 3990 00 - - - Të tjera - - - 10(1) CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 5 18 - 

 
8515 80 

 
- Makina dhe aparate të tjera:  
 

       

8515 8010 00 - -  Për trajtimin e metaleve PCE - - 10(1) CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 5 18 - 

8515 8090 00 - - Të tjera PCE - - 10(1) CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 5 18 - 

8515 90 - Pjesët :        

8515 9020 00 - - Për makinat salduese valëzore tëE makinave të saldimit me valë 
të nën kreut  8515 19 10 

- - - 10(1) CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 5 18 - 

8515 9080 00 - - Të tjera - - - 10(1) CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 5 18 - 

                                                 
(1) Norma zero kur përputhen me kushtet e cekura në pjesën C të Aneksit 1 të ligjit Nr. 04/L-163 datë 31 janar 2014 
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Kodi i mallrave Përshkrimi 
Njësitë 

plotësue
se 

Masa të politikës 
tregtare 

Norma 
të 

detyrimit 
(%) 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) 

TVSH 
(%) 

Norma 
të 

akcizës 

Importi Eksporti CEFTA / MSA / TR 

 
8516 

 
Ngrohësat e ujit të menjëhershëm ose me ruajtje dhe ngrohësat 
me zhytje; aparatet e ngrohjes elektrike të hapësires dhe 
aparatet e ngrohjes tokës; aparatet e kujdesjes së flokëve 
elektrotermike (psh, tharësat e flokëve, dredhjes së flokëve, 
mashat) dhe tharësit e duarve; hekurat elektrike të hekurosjes; 
pajisje të tjera elektrotermike të një lloji të përdorur për qëllime 
shtëpiake; rezistencat ngrohëse elektrike, të ndryshme nga ato 
të kreut Nr. 8545: 
 

       

8516 10 - Ngrohësat elektrike të ujit të menjëhershëm ose me ruajtje dhe 
ngrohësat e imersionit:  
 

       

8516 1011 00 - - Ngrohësat e menjëhershëm të ujit PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 3 18 - 

8516 1080 00 - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 1  / TR : 6 18 - 

  
- Aparatet elektrike të ngrohjes së hapësirës dhe aparatet 
elektrike të ngrohjes së tokës: 

       

8516 2100 00 - - Radiatorët e ngrohjes me ruajtje PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 5 18 - 

8516 29 - - Të tjera        

8516 2910 00 - - - Radiatorët të mbushur më lëng PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 1  / TR : 6 18 - 

8516 2950 00 - - - Ngrohësit me konvektim PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 5 18 - 

 - - - Të tjera:        

8516 2991 00 - - - - Me ventilator të ndërtuar në të PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 1  / TR : 6 18 - 

8516 2999 00 - - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 5 18 - 

  
- Aparatet elektrotermike të kujdesit të flokëve ose tharësit e 
duarve: 

       

8516 3100 00 - - Tharësit e flokëve PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 5 18 - 

8516 3200 00 - - Aparate të tjera për kujdesin e flokëve - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 5 18 - 

8516 3300 00 - - Aparate tharës të duarve PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 5 18 - 

8516 4000 00 - Hekurat e hekurosjes elektrike PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 5 18 - 

 
8516 5000 00 

 
- Furrat me mikrovalë PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 5 18 - 

 
8516 60 

 
- Furra të tjera; pjekësit, pjatat pjekëse, ziersat, skarat pjekëse 
dhe fërguesit: 

       

8516 6010 00 - - Pjekësit (të trupëzuar me të paktën një furrë dhe një pllakë) PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 5 18 - 

8516 6050 00 - - Pllakat për gatim, unazat dhe pllakat për të zier PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0  / TR : 0 18 - 

8516 6070 00 - - Skarat dhe fërguesit PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 3 18 - 

8516 6080 00 - - Furrat për t’u ndërtuar PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 3 18 - 

8516 6090 00 - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0  / TR : 0 18 - 

  
- Pajisje të tjera elektrotermike:  
 

       

8516 7100 00 - - Aparat i kafes ose çajit PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8516 7200 00 - - Pajisjet për thekje PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 3 18 - 
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Kodi i mallrave Përshkrimi 
Njësitë 

plotësue
se 

Masa të politikës 
tregtare 

Norma 
të 
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(%) 
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të 

akcizës 

Importi Eksporti CEFTA / MSA / TR 

8516 79 - - Të tjera:         

8516 7920 00 - - - Ngrohësit e pjatave PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 5 18 - 

8516 7970 00 - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

 
8516 80 

 
- Rezistencat ngrohëse elektrike:  
 

       

 
8516 8020 

 
- - Të montuar me një të mëparshëm të izoluar: 
 

       

8516 8020 10 - - - Të montuar vetëm me një lidhje elektrike, të mëparshme thjesht 
të izoluar, të përdorur për kundër ngrirje apo shkrirje, për përdorim 
në aviacionin civil(1) 

- - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8516 8020 90 - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8516 8080 00 - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

 
8516 9000 00 

 
- Pjesët 

 
- 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 5 

 
18 

 
- 

 
8517 

 
Grupet e telefonave, telefonat inteligjentë dhe telefona të tjerë 
për rrjetet celulare ose për rrjetet e tjera pa tel; aparate të tjera 
për transmetimin ose marrjen e zërit, imazheve ose të dhënave 
të tjera, duke përfshirë aparatet për komunikim në një rrjet me 
kabllo ose wireless (siç është një rrjet lokal ose me zonë të 
gjerë), të ndryshme nga aparatet e transmetimit ose pritjes të 
kreut 8443, 8525, 8527 ose 8528: 

       

  
- Grupet e  telefonave, përfshirë telefonat inteligjentë dhe 
telefonat e tjerë për rrjetet celulare ose për rrjetet e tjera pa tel:  
 

       

8517 1100 00 - - Grupet e linjave telefonike me grup dore pa kordon PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 5 18 - 

8517 1300 00 - - Telefonat inteligjentë PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 5 18 - 

8517 1400 00 - - Telefonat e tjerë për rrjetet celulare ose për rrjetet e tjera pa tel PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 5 18 - 

8517 1800 00 - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 5 18 - 

  
- Aparatet tjera për transmetimin apo pranimin e zërit, imazheve 
apo të dhënave tjera, përfshirë aparatet për komunikim në rrjet 
me tela apo pa tela (siç janë rrjetet lokale apo rrjetet më të 
gjëra): 

       

8517 6100  - - Stacionet bazë:        

8517 6100 10 - - - Aparatet radio-telegrafike apo radio-telefonike, për përdorim në 
aviacionin civil(1) 

PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8517 6100 90 - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8517 6200  - - Makinat për marrjen, konvertimin dhe transmetimin apo ri-
gjenerimin e zërit, imazheve apo të dhënave tjera, përfshirë 
switchat dhe ruterët: 

       

                                                 
(1) Hyrjet nën këtë nënkapitull jan çështje që i nënshtrohen  kushteve  të cekura në pjesën C të Aneksit 1 të ligjit Nr. 04/L-163 datë 31 janar 2014 
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Kodi i mallrave Përshkrimi 
Njësitë 

plotësue
se 
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të 
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 8517 6200 10 - - - Aparatet radio-telegrafike apo radio-telefonike, për përdorim në 
aviacionin civil(1) 

- - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8517 6200 20 - - - Switchat dhe ruterat - - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 8 - 

8517 6200 90 - - - Të tjera - - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

 
8517 69 

 
- - Të tjera: 

       

8517 6910 00 - - - Videofonet PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 5 18 - 

8517 6920 00 - - - Sistemet me hyrje-fonike - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 5 18 - 

8517 6930 00 - - - Aparatet marrëse për radio telefoni, radio telegrafi PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8517 6990 00 - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

 - Pjesët:        

8517 7100 00 - - Ajrore dhe reflektues ajror të të gjitha llojeve; pjesë të 
përshtatshme për përdorim me to 

- - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 5 18 - 

8517 7900 00 - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 5 18 - 

 
8518 

 
Mikrofonet dhe stativet e tyre; altoparlantet, të montuar ose jo 
në rrethinat e tyre; kufjet e kokës, kufjet e veshit dhe grupet të 
kombinuar mikrofonë/folës; amplifikatorët elektrike të 
audiofrekuencës; grupet elektrike të amplifikimit të tingullit: 

       

8518 1000 - Mikrofonët dhe stativet e tyre:  
       

8518 1000 10  
 
- - - Për përdorim në aviacionin civil(1) 

- - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8518 1000 90 
- - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

  
- Altoparlantet, të montuar ose jo në rrethinat e tyre: 

       

8518 2100 - - Me altoparlantë të vetëm, të montuar në të njejtën rrethinë:        

8518 2100 10 - - - Për përdorim në aviacionin civil(1) PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8518 2100 90 - - - Të tjera PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8518 2200 - - Altoparlantët e shumfishtë, të montuar në të njejtën rrethinë:        

8518 2200 10 - - - Për përdorim në aviacionin civil(1) PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8518 2200 90 - - - Të tjera PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8518 2900 - - Të tjera:        

8518 2900 10 - - - - Për përdorim në aviacionin civil(1) PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8518 2900 90 - - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8518 30 00 - Kufjet e kokës, kufjet e veshit dhe grupet e kombinuara 
mikrofone/folës 

       

8518 3000 10 - -  Për përdorim në aviacionin civil(1) - - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8518 3000 20 - - Kufjet për dorezat  të telefonave të linjës - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 5 18 - 

8518 3000 90 - -  Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8518 4000 - Amplifikatorët elektrike të audio-frekuences:        

8518 4000 10 - - Për përdorim në aviacionin civil(1) PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 
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8518 4000 20 - - Amplifikuesit telefonike dhe matës - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 5 18 - 

8518 4000 90 - -  Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

 
8518 5000 

 
- Grupet elektrike të amplifikimit të tingullit: 

       

8518 5000 10 - - Për përdorim në aviacionin civil(1) PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8518 5000 90 - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

 
8518 9000 00 

 
- Pjesët 

 
- 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 3 

 
18 

 
- 

 
8519 

 
Aparatet për regjistrimin apo reproduktimin e tingullit: 

       

8519 20 - Aparatet që funksionojnë me monedha, banknota, kartela 
bankare, tallona apo me mjete të tjera të pagesës: 
        

 
8519 2010 00 

- - Gramafonët (automatët muzikorë) që funksionojnë me monedhë 

ose tallon PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 5 18 - 

 - -  Të tjera:        

8519 2091 00 - - - Me sistem laserik të leximit PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 5 18 - 

8519 2099 00 - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 5 18 - 

8519 3000 00 - Gramafonët PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 5 18 - 

  
-  Aparatret  tjera: 

       

8519 8100 - - Që përdorin mediat magnetike, optike apo gjysëmpërçuese:        

8519 8100 10 - - -  Për përdorim në aviacionin civil(1) PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8519 8100 90 - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8519 8900 00  - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 5 18 - 

[8520] 
 

        

 
8521 

 
Aparatet e riprodhimit dhe regjistrimit video, nëse kanë apo jo të 
lidhur një kërkues video: 
 

       

 
8521 10 

 
- Të tipit me shirit magnetik:  

       

8521 1020 - - Të një gjërësie jo më tëper se 1,3 cm dhe që lejojnë regjistrimin 
apo riprodhimin në një shpejtësi të shiritit jo më tepër se 50 mm për 
sekondë : 

       

8521 1020 10 - - - Për përdorim në aviacionin civil(1) PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8521 1020 90 - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8521 1095 - - Të tjera:        

8521 1095 10 - - - Për përdorim në aviacionin civil(1) PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8521 1095 90 - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8521 9000 00 - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 5 18 - 

                                                                                                                                                                                                                         
(1) Hyrjet nën këtë nënkapitull jan çështje që i nënshtrohen  kushteve  të cekura në pjesën C të Aneksit 1 të ligjit Nr. 04/L-163 datë 31 janar 2014 
(1) Hyrjet nën këtë nënkapitull jan çështje që i nënshtrohen  kushteve  të cekura në pjesën C të Aneksit 1 të ligjit Nr. 04/L-163 datë 31 janar 2014 
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8522 

 
Pjesët dhe plotësuesit e përshtatshëm për t’u përdorur vetëm 
apo kryesisht me aparatet e kreut Nr. 8519 ose   8521: 
 

       

 
8522 1000 00 

 
- Kokat ngritëse  - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 5 18 - 

8522 9000 - Të tjera        

8522 9000 10 - - Montimet dhe nën-montimet e përbëra prej dy apo më shumë 
pjesësh apo copëzash të mbërthyer apo bashkuar së bashku, për 
apraturat që futen në nënkreun 8519 81, për përdorim në aviacionin 
civil(1) 

- - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8522 9000 20 - - Gjilpërat për gramafon; diamantet, safirët dhe gurë të tjerë të 
çmuar apo gjysëm të çmuar (natyrale, sintetike apo të rindërtuar) për 
gjilpëra të gramafonit, nëse janë apo jo të montuara  

- - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 5 18 - 

8522 9000 30  - - Të aparaturave të nënkreut 8519 81 - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8522 9000 90 - -  Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

 
8523 

Disqet, kasetat, paisjet ruajtëse të qëndrueshme, ‘kartelat e 
mençura’ dhe media tjera për regjistrimin e tingujve apo 
fenomenave tjera, nëse janë apo jo të regjistruara, përfshirë 
matricat dhe drejtuesit për prodhimin e disqeve, por përjashto 
produktet e Kapitullit 37: 

       

 - Media magnetike: 
 

       

8523 2100 00 - - Kartelat e bashkangjitura me një shirit magnetik PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 5 18 - 

8523 29 - - Të tjera:        

 - - - Kasetat magnetike; disqet magnetike:        

8523 2915 00 - - - - Të paregjistruara PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 5 18 - 

8523 2919 00 - - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 5 18 - 

8523 2990 00 - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 3 18 - 

 - Mediumet optike:        

8523 41 - - Të paregjistruar:        

8523 4110 00 - - - Disqet për sistemet lexues laserik të një kapaciteti regjistrues që 
nuk tejkalon 900 megabite, përveq atyre fshirëse 

PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 5 18 - 

8523 4130 00 - - -  Disqet për sistemet lexues laserik të një kapaciteti regjistrues që 
tejkalon 900 megabite por nuk e tejkalon 18 gigabita, përveq atyre 
fshirëse 

PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 5 18 - 

8523 4190 00 - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 3 18 - 

 
8523 49 

 
- - Të tjera:        

  
- - - Disqet për sistemet lexues laser:  

       

8523 4910 00 - - - - Disqet digitale të kthyeshëm (DVD) PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8523 4920 00 - - - -Të tjera PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8523 4990  - - - Të tjera:        

8523 4990 10 - - - - Për riprodhimin e fenomeneve ndryshe nga tingulli apo imazhi 
(duke përjashtuar disqet optike me laser)  

PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 
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Kodi i mallrave Përshkrimi 
Njësitë 

plotësue
se 

Masa të politikës 
tregtare 

Norma 
të 

detyrimit 
(%) 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) 

TVSH 
(%) 

Norma 
të 

akcizës 

Importi Eksporti CEFTA / MSA / TR 

8523 4990 90 - - - - Të tjera PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

  
- Mediumet gjysmëpërçuese:  

       

8523 51 - - Paisjet ruajtëse të qëndrueshme:        

8523 5110 00 - - - Të paregjistruara PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8523 5190 00 - - - Të tjera PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8523 5200 00 - - ‘Kartelat e mençura’ PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 5 18 - 

8523 59 - - Të tjera:        

8523 5910 00 - - - Të paregjistruara PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8523 5990 00 - - - Të tjera: PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 3 18 - 

8523 80 - Të tjera:        

8523 8010 00 - - Të paregjistruara - - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8523 8090  - - Të tjera:        

8523 8090 10 - - -  Për riprodhimin e fenomeneve ndryshe nga tingulli apo imazhi - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 5 18 - 

8523 8090 20 - - - Për riprodhimin e paraqitjeve të instruksioneve, të dhënave, 
tingujve, dhe imazheve të regjistruara në një formë makinë të 
lexueshme binare, dhe në gjendje të manipulohen apo përmirësojnë 
interaktivitetin e përdoruesit, me anë të makinë të përpunimit 
automatik të të dhënave 

- - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8523 8090 90 - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 5 18 - 

[8524]         

8524 Module të ekranit të panelit të sheshtë, nëse përfshijnë ose jo 
ekrane të ndjeshëm në prekje 

       

 - Pa drejtuesit ose qarqet e kontrollit:        

8524 1100 00  - - Nga kristale të lëngëta - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 3 18 - 

8524 1200 00 - - Të diodave organike që lëshojnë dritë (OLED) - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 3 18 - 

8524 1900 00 - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 3 18 - 

 - Të tjera:        

8524 9100 00 - - Nga kristale të lëngëta - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 3 18 - 

8524 9200 00 - - Të diodave organike që lëshojnë dritë (OLED) - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 3 18 - 

8524 9900 00  - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 3 18 - 

 
8525 

 
Aparatet e transmetimit për radio-transmetim apo televizion, 
nëse kanë apo jo të bashkëngjitur aparate marrëse ose aparate 
regjistruese ose riprodhuese të tingullit; kamerat televizive, 
kamerat digjitale dhe video kamera regjistruese: 

       

8525 5000 00 - Aparatet e transmetimit PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 5 18 - 

8525 6000 00 - Aparatet e transmetimit bashkëngjitur aparatet marrëse PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 5 18 - 

 
- Kamerat televizive, kamerat digjitale dhe video kamera 
regjistruese:  

       

8525 8100 00  - - Mallrat me shpejtësi të lartë siç specifikohet në shënimin e 
nëntitullit 1 të këtij kapitulli 

PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 5 18 - 

8525 8200 00  - - Mallra të tjera të ngurtësuara nga rrezatimi ose rezistente ndaj 
rrezatimit, siç specifikohen në shënimin e nënkreut 2 të këtij kapitulli 

PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 5 18 - 

8525 8300 00 - - Mallra të tjera, të shikimit të natës, siç specifikohen në shënimin e 
nëntitullit 3 të këtij kapitulli 

PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 5 18 - 
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Kodi i mallrave Përshkrimi 
Njësitë 

plotësue
se 

Masa të politikës 
tregtare 

Norma 
të 
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të 

akcizës 

Importi Eksporti CEFTA / MSA / TR 

8525 8900 00  - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 5 18 - 

8526 Aparatet radarë, aparatet ndihmës për drejtimin me valë radio, 
radio dhe aparatet e kontrollit në largësi me valë radio: 

       

 
8526 1000 

 
- Aparatet radare:  

       

8526 1000 10 - - Për përdorim në aviacionin civil(1) - - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8526 1000 90 - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

  
- Të tjera: 

       

8526 91 - - Aparatet ndihmës për drejtimin me valë radio:         

8526 9120 - - - Marrësit radio të marinës:        

8526 9120 10 - - - - Për përdorim në aviacionin civil(1) PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8526 9120 90 - - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8526 9180 - - - Të tjera: 
 

       

8526 9180 10 - - - - Për përdorim në aviacionin civil(1) - - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8526 9180 90 - - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8526 9200 - - Aparatet e kontrollit në largësi me valë radio:        

8526 9200 10 - - - Për përdorim në aviacionin civil(1) - - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8526 9200 90 - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

 
8527 

 
Aparatet marrëse për radio transmetim, nëse janë ose jo të 
kombinuara, në të njëjtën fole, me aparatet e regjistrimit dhe 
riprodhimit të tingullit ose një orë: 
 

       

 - Marrësit radio-transmetues të afta të veprojnë pa një burim të 
jashtëm fuqie: 

       

8527 1200 00 - - Lëvizësit e kasetave radio të përmasave të xhepit:  PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 5 18 - 

8527 1300 00 - - Aparate të tjera të kombinuara me aparate regjistrimi apo 
riprodhimi të tingullit 

PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8527 1900 00 - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 5 18 - 

 - Marresit radio-transmetues që nuk mund të operojnë pa një 
burim të jashtëm fuqie, të një lloji të përdorur në mjetet e 
transportit me motor: 

       

8527 21 - - Të kombinuara me aparatura të regjistrimit ose riprodhimit të 
tingullit: 

       

 - - - Në gjendje të marrin dhe dekodifikojnë sinjalet digitale të 
Sistemit të të Dhënave të Radios:  

       

8527 2120 00 - - - - Me sistem leximi lazer  PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 5 18 - 

 - - - - Të tjera:         

8527 2152 00 - - - - - Të tipit me kasetë me një sistem leximi analog dhe digital PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8527 2159 00 - - - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 5 18 - 

                                                 
(1) Hyrjet nën këtë nënkapitull jan çështje që i nënshtrohen  kushteve  të cekura në pjesën C të Aneksit 1 të ligjit Nr. 04/L-163 datë 31 janar 2014 
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Kodi i mallrave Përshkrimi 
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plotësue
se 
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të 
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të 
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 - - - Të tjera:        

8527 2170 00 - - - - Me sistem leximi lazer PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

 - - - - Të tjera:         

8527 2192 00 - - - - - Të tipit me kasete me një sistem leximi analog dhe digital PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8527 2198 00 - - - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 5 18 - 

8527 2900 00 - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 5 18 - 

  
- Të tjera: 
 

       

8527 9100 00 - - Të kombinuara me aparatura regjistrimi ose riprodhimi të 
tingullit 

PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8527 9200 00 - - Jo të kombinuara me aparatura regjistrimi ose riprodhimit të 
tingullit por të kombinuar me një ore 

PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 3 18 - 

8527 9900 00 - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 3 18 - 

 
8528 

 
Monitorët dhe projektorët që nuk përmbajnë aparate marrëse 
për television; aparate marrëse për television nëse përmbajnë 
apo jo marrësa radio transmetues apo aparate regjistrimi, 
riprodhimi të videos apo të tingullit: 
 

       

  
- Monitorët me gypa katodik:  

       

8528 4200 00 - - Për tu lidhur drejtpërdrejt dhe të jetë i dizajnuar për përdorim 
me një makinë për procesimin e të dhënave të kreut 8471: 

PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 3 18 - 

8528 4900 00 - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 3 18 - 

  
- Monitorët tjerë: 

       

8528 52 - - Për tu lidhur drejtpërdrejt dhe të jetë i dizajnuar për përdorim 
me një makinë për procesimin e të dhënave të kreut 8471:  

       

8528 5210 - - - Të një lloji të përdorur vetëm apo kryesisht në një sistem 
automatik të procesimit të të dhënave të kreut 8471: 

       

8528 5210 10 - - - - Për përdorim në aviacionin civil(1) PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8528 5210 90 - - - - Të tjera PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

 - - - Të tjera:        

8528 5291  - - - - Me një ekran të teknologjis (LCD) kristal liquid:        

8528 5291 10 - - - - - Monokrome  PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8528 5291 90 - - - - - Me ngjyra PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

 - - - - Të tjera:        

8528 5299  - - - - - Panelet e rrafshta në gjendje për paraqitje vizuale të sinjaleve 
nga makinat për përpunimin e të dhënave me një shkallë të 
pranueshme të funksionimit: 

       

8528 5299 10 - - - - - -  Monokrome  PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

                                                 
(1) Hyrjet nën këtë nënkapitull jan çështje që i nënshtrohen  kushteve  të cekura në pjesën C të Aneksit 1 të ligjit Nr. 04/L-163 datë 31 janar 2014 
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8528 5299 20 - - - - - - Me ngjyra:  PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8528 5299 90 - - - - - - Të tjera PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8528 5900 00 - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0  / TR : 0 18 - 

 - Projektorët:        

8528 6200  - - Për tu lidhur drejtpërdrejt dhe të jetë i dizajnuar për përdorim 
me një makinë për procesimin e të dhënave të kreut 8471:  

       

8528 6200 10 - - - Që punojnë me anë të ekranit të sheshtë panel (për shembull, 
një mjet kristal leng), në gjendje të shfaq informacionin digital të 
rrjedhur nga makinat e përpunimit automatik të të dhënave  

PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8528 6200 20 - - - Për përdorim në aviacionin civil(1) PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8528 6200 90 - - - Të tjera PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8528 69 - - Të tjera:        

8528 6920 00 - - - Monokrome PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8528 6980 00 - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 5 18 - 

 - Aparate marrëse për television nëse përmbajnë apo jo marrësa 
radio transmetues apo aparate regjistrimi, riprodhimi të videos 
apo të tingullit: 

       

8528 71 - - Jo të dizajnuara të inkorporojnë një video monitor apo ekran:         

 - - - Videot me buton stacionesh:        

8528 7111 00 - - - - Montimet elektronike për trupëzimin në makinat e përpunimit 
automatik të të dhënave 

PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8528 7115 00 - - - - Aparate me pajisje të lidhur rreth një mikroprocesori me 
modem të përfshire për t’u lidhur me internetin duke pasur si 
funksion shkëmbimin ndëraktiv të informacionit, të afta në kapjen e 
sinjaleve televizive (“set top boxes me funksion  komunikimin”),duke 
përfshir edhe ato pajisje të inkorporuara si pajisje me funksion 
rexhistrimi apo riprodhimi , me kusht që ato ta përmbajnë karakterin 
të një set boxi me funksion komunikimi 

 
 
 

PCE 

 
 
 
- 

 
 
 
- 

 
 
 
0 

 
 
 

CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 

 
 
 

18 

 
 
 
- 

8528 7119 00 - - - - Të tjera PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

 - - - Të tjera:        

8528 7191 00 - - - - Aparate me pajisje të lidhur rreth një mikroprocesori me 
modem të përfshire për t’u lidhur me internetin duke pasur si 
funksion shkëmbimin ndëraktiv të informacionit, të afta në kapjen e 
sinjaleve televizive (“set top boxes me funksion  komunikimin”),duke 
përfshir edhe ato pajisje të inkorporuara si pajisje me funksion 
rexhistrimi apo riprodhimi , me kusht që ato ta përmbajnë karakterin 
të një set boxi me funksion komunikimi 

 
 
 

PCE 

 
 
 
- 

 
 
 
- 

 
 
 

10 

 
 
 

CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 3 

 
 
 

18 

 
 
 
- 

8528 7199 00 - - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 5 18 - 

8528 72 - - Të tjera, me ngjyra:         

8528 7210 00 - - - Televizor projektues PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 5 18 - 

8528 7220 00 - - - Aparate që përfshijnë një aparat video regjistrimi apo riprodhimi  PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0  / TR : 0 18 - 

 - - - Të tjera:        

8528 7230 00 - - - - Të pajisura me tub integral: PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 5 18 - 

8528 7240 00 - - - - Me një ekran të teknologjis (LCD )kristal liquid PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 5 18 - 

8528 7260 00 - - - - Me një ekran të teknologjisë (PDP)plazma ekran panel PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 3 18 - 

8528 7280 00 - - - - Të tjera: PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 3 18 - 
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8528 7300 00 - -  monokrome të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 3 18 - 

 
8529 

 
Pjesët e përshtatshme për t’u përdorur vetëm ose kryesisht me 
aparaturat e krerëve Nr. 8524 deri ne 8528: 
 

       

8529 10 - Antenat dhe reflektorë antene të të gjitha llojeve; pjesët e 
përshtatshme për t’u përdorur bashkë me to:  

       

 - - Antenat:        

8529 1011 00 - - - Antenat teleskopike dhe të tipit kamzhik për aparatet portative 
apo për aparatet për t’u përshtatur në automjetet  

- - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 3 18 - 

8529 1030 00 - - - Antena të jashtme për marrësit e radio apo të televizionit - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 5 18 - 

8529 1065 - - - Antenat e brendshme për marrësit radio apo të televizionit, 
përfshirë ato të ndërtuara në to: 

       

8529 1065 10 - - - - Për përdorim në aviacionin civil(1) - - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8529 1065 90 - - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

 
8529 1069 

 
- - - Të tjera: 

       

8529 1069 10 - - - - Për përdorim në aviacionin civil(1) - - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8529 1069 90 - - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8529 1080 - - Filtrat dhe separatorët e antenave:        

8529 1080 10 - - - Për përdorim në aviacionin civil(1) - - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8529 1080 90 - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8529 1095 - - Të tjera:        

8529 1095 10 - - - Për përdorim në aviacionin civil(1) - - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8529 1095 90 - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8529 90 - Të tjera:        

8529 9015 00 - - Modulet dhe panelet e diodave për dritat emituese organike për 
aparaturat e nënkrerëve 8528 72 apo 8528 73 

- - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

 - - Të tjera:        

8529 9018 00 - - - Të artikujve të nën krerëve 8524 1100 dhe 8524 9100 - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 3 18 - 

8529 9020 00 - - - Pjesë të kamerave dixhitale që bëjnë pjesë në nënkreu 8525 81, 
8525 82, 8525 83 dhe 8525 89; Pjesë të aparateve të nënkrerëve 
8525 60 00, 8528 42 00, 8528 52 10 dhe 8528 62 00 

- - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 3 18 - 

 - - - Të tjera:        

8529 9040 00 - - - - Kabinete dhe shtëpiza - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0  / TR : 0 18 - 

8529 9065 00 - - - - Montimet elektronike:  - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0  / TR : 0 18 - 

8529 9065 10 - - - - - Montimet dhe nën-montimet e përbëra nga dy apo më shumë 
pjesë apo copëza të mbërthyer apo të montuar së bashku, për 
aparatura që futen në nënkrerët 8526, për përdorim në aviacionin 
civil(1) 

- - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8529 9065 90 - - - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

 - - - - Të tjera:        

8529 9091 00 - - - - - Dritat emitues me dioda (LED) module përkrahëse, që janë 
burim I ndicimit që përbëhen nga një apo më shumë LEDa, një apo 

- - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0  / TR : 0 18 - 

                                                 
(1) Hyrjet nën këtë nënkapitull jan çështje që i nënshtrohen  kushteve  të cekura në pjesën C të Aneksit 1 të ligjit Nr. 04/L-163 datë 31 janar 2014 
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të 
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më shumë konektor që janë të montuara në qarkun e integruar apo 
substrate të ngjashme, dhe komponente tjera passive nëse janë apo 
jo të kombinuara me komponente optike apo diode mbrojtëse dhe që 
kanë përdorim si ndricime përkrahëse për monitorët e lëngët 
kristoalor (LCDs) 

 - - - - - Të tjera:        

8529 9092 00 - - - - - - Për kamerat televizive të nënkrerëve 8525 80 11 dhe 8525 
80 19 dhe aparaturat e krerëve 8527 dhe 8528 

- - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0  / TR : 0 18 - 

8529 9097  - - - - - - Të tjera        

8529 9097 10 - - - - - - - Montimet dhe nën-montimet e përbëra nga dy apo më 
shumë pjesë apo copëza të mbërthyer apo të montuar së bashku, 
për aparatura që futen në nënkrerët 8526, për përdorim në 
aviacionin civil(1 

- - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8529 9097 90 - - - - - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

 
8530 

 
Sinjalizues elektrike, pajisje mbrojtjeje ose kontrolli trafiku për 
rrugët hekurudhore, tramvajet, rrugët automobilistike, rrugët 
ujore të brendshme, lehtësuesit e parkimit, instalimet në portë 
ose aeroporte (të ndryshme nga ato të kreut Nr. 8608): 
 

       

8530 1000 00 - Pajisje për rrugët hekurudhore ose tramvajet - - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8530 8000 00 - Pajisje të tjera - - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8530 9000 00 - Pjesët - - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

 
8531 

 
Aparaturat elektrike të sinjalizimit me tingull ose vizuale (psh, 
zilet, sirenat, panelet e treguesve, alarmet që paralajmerojnë 
vjedhjet ose zjarrin), të ndryshme nga ato të kreut Nr. 8512 ose 
8530: 
 

       

 
8531 10 

 
- Pajisje alarmi që paralajmërojnë vjedhjen ose zjarrin dhe 
aparatura të ngjashme:  

       

8531 1030 00 - - Të një lloji të përdorur për ndërtimë PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 5 18 - 

8531 1095 - - Të tjera:        

8531 1095 10 - - - Për përdorim në aviacionin civil(1) PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8531 1095 90 - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

 
8531 20 

 
- Panelet e treguesve përfshi pajisjet me kristal të lëngët (LCD) 
ose diodat e emetimit të dritës (LED): 
 

       

8531 2020 - - Të trupëzuara me dioda të lehta emetuese (LED):        

8531 2020 10 - - - Për përdorim në aviacionin civil(1) - - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8531 2020 90 - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

 - - Të trupëzuara me mjete me kristal lëng (LCD):        

                                                 
(1) Hyrjet nën këtë nënkapitull jan çështje që i nënshtrohen  kushteve  të cekura në pjesën C të Aneksit 1 të ligjit Nr. 04/L-163 datë 31 janar 2014 
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8531 2040 - - - Që trupëzojnë mjetet me kristal të lëngshëm të matricave aktive 
(LCD): 

       

8531 2040 10 - - - - Për përdorim në aviacionin civil(1) - - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8531 2040 90 - - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8531 2095 - - - Të tjera:        

8531 2095 10 - - - - Për përdorim në aviacionin civil(1) - - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8531 2095 90 - - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8531 80 - Aparatura të tjera:        

8531 8040 00 - - Zilet, sirenat, tingujt e derës dhe të ngjashmet - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8531 8070  - - Të tjera        

8531 8070 10 - - - Për përdorim në aviacionin civil(1) - - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8531 8070 90 - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8531 9000  - Pjesët:        

8531 9000 10 - - Të aparaturave të nënkreut 8531 20 dhe 8531 80 20 - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 3 18 - 

8531 9000 90 - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 3 18 - 

 
8532 

 
Kondesatorët elektrike, të fiksuar, variabël ose të 
rregullueshëm: 

       

 
8532 1000 00 

- Kondesatorët e fiksuar të projektuar për t’u përdorur në qarqet 
50/60 Hz dhe kanë një fuqi reaktive madhësia e të cilës nuk e 
kalon 0.5 kVat (kondesatorët e fuqisë) 

- - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 3 18 - 

  
- Kondesatorët e tjerë të fiksuar: 

       

8532 2100 00 - - Tantali - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 3 18 - 

8532 2200 00 - - Elektrolitik alumini - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 3 18 - 

8532 2300 00 - - Me qeramikë dielektrike, me një shtresë të vetme - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 3 18 - 

8532 2400 00 - - Me qeramikë dielektrike, me shumë shtresa:  - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 3 18 - 

8532 2500 00 - - Me dielektrik prej letre ose plastikash - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 3 18 - 

8532 2900 00 - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 3 18 - 

 
8532 3000 00 

 
- Kondesatorët variabël ose gjysëmvariabel - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8532 9000 00 - Pjesët - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 3 18 - 

 
8533 

 
Rezistencat elektrike (përfshi reostatet dhe potenciometrat), të 
ndryshme nga rezistencat ngrohëse: 
 

       

8533 1000 00 - Rezistencat e fiksuara prej karboni, të tipeve me përbërje ose 
film 

- - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 3 18 - 

  
- Rezistenca të tjera të fiksuara: 

       

8533 2100 00 - - Për një fuqi madhësia e së cilës nuk e kalon 20 W - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 3 18 - 

8533 2900 00 - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 3 18 - 

  
- Rezistencat variabël të mbështjellura me tel, përfshi reostatet 
dhe potenciometrat: 

       

8533 3100 00 - - Për një fuqi madhësia e së cilës nuk e kalon 20 W - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 3 18 - 
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8533 3900 00 - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

 
8533 40 

 
- Rezistenca të tjera variabël, përfshi reostatet dhe 
potenciometrat:  

       

8533 4010 00 - - Të një kapaciteti bartës fuqie prej jo më teper se 20 W - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 3 18 - 

8533 4090 00 - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 3 18 - 

8533 9000 00 - Pjesët - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 5 18 - 

8534 00 Qarqet e stampuara:        

 - Që përbëhen vetëm prej elementeve dhe kontakteve përcjelles:         

8534 0011 00 - - Qarqet e shumëfishta - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 3 18 - 

8534 0019 00 - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 5 18 - 

8534 0090 00 - Me elemente të tjera pasive - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 3 18 - 

 
8535 

 
Aparaturat elektrike për kyçjen ose mbrojtjen e qarqeve 
elektrike ose për të bërë lidhjen me ose në qarqet elektrike (psh, 
çelësat, siguresat, rrufepritësit, kufizuesit e tensionit, zbutësit e 
mbitensionit, prizat dhe konektorët tjerë spinat, portollampat, 
kutitë e bashkimit), për një tension që e kalon 1,000 Voltet: 

       

8535 1000 00 - Siguresat - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 5 18 - 

  
- Shkëputësit automatike të qarkut: 

       

8535 2100 00 - - Për një tension më të vogël se 72.5 kV - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 5 18 - 

8535 2900 00 - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 5 18 - 

 
8535 30 

 
- Çelësat izolues dhe çelësat e ndërprerë: 

       

8535 3010 00 - - Për nje voltazh prej më pak se 72,5 kV - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 5 18 - 

8535 3090 00 - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 3 18 - 

 
8535 4000 00 

 
- Rrufepritësit, kufizuesit e tensionit dhe zbutësit e mbitendionit - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 5 18 - 

 
8535 9000 00 

 
- Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 3 18 - 

 
8536 

 
Aparaturat elektrike për kyçjen ose mbrojtjen e qarqeve 
elektrike, ose për bërjen e lidhjeve me ose në qarqet elektrike 
(psh, çelësat, relete, siguresat, kufizuesit e tensionit, zbutësit e 
mbitensionit, prizat dhe konektorët tjerë, spinat, portollampat, 
kutitë e bashkimit), për një tension që nuk e kalon 1,000 Voltet; 
konektorët për fibrat optike, grumbull të fibrave optike apo 
kabllove: 
 

       

 
8536 10 

 
- Siguresat:  

       

8536 1010 00 - - Për një rryme jo më tepër se 10 A - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 5 18 - 

8536 1050 00 - - Për një rryme më tepër se 10 A por jo më tepër 63 A - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 3 18 - 

8536 1090 00 - - Të një rryme që i kalon 63 A - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 5 18 - 
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8536 20 

 
- Shkëputesit automatike të qarkut:  

       

8536 2010 00 - - Për një rryme jo më tepër se 63 A - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0  / TR : 0 18 - 

8536 2090 00 - - Për një rryme më tepër se 63 A - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8536 30 - Aparatura të tjera për mbrojtjen e qarqeve elektrike:        

8536 3010 00 - - Për një rryme jo më tepër se 16 A - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 5 18 - 

8536 3030 00 - - Për një rryme më tepër se 16 A por jo më tepër 125 A - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 5 18 - 

8536 3090 00 - - Të një rryme që i kalon 125 A - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 5 18 - 

 
 
- Reletë: 

       

8536 41 - - Për një tension që nuk e kalon 60 V:         

8536 4110 00 - - - Për një rryme jo më tepër se 2 A - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 5 18 - 

8536 4190 00 - - - Për një rryme më tepër se 2 A - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 5 18 - 

8536 4900 00 - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 5 18 - 

 
8536 50 

 
- Çelësa të tjerë: 

       

8536 5003 00 - - Çelësa elektronike AC të përbëre prej hyrjes të çiftëzuar optikisht 
dhe qarqeve të daljes (çelësa AC të izoluar thyristor) 

- - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 3 18 - 

8536 5005 00 - - Çelësa elektronike, përfshirë çelësat elektronike të mbrojtura nga 
temperatura, të përbëre nga një tranzistor dhe një pjesëz logjike 
(teknologjia chip-on-chip) 

- - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 3 18 - 

8536 5007 00 - - Çelësat elektromekanike snap-action për një rrymë jo më tepër se 
11 A 

- - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 5 18 - 

  
- - Të tjera:  

       

 - - - Për një voltazh jo më tepër se 60 V:        

8536 5011 00 - - - - Çelësat me tërheqje butoni - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 3 18 - 

8536 5015 00 - - - - Çelësat rrotullues - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 3 18 - 

8536 5019 00 - - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 5 18 - 

8536 5080 00 - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

  
- Portollampat, spinat dhe prizat: 

       

8536 61 - - Portollampat:         

8536 6110 00 - - - Portollampat Edison - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 5 18 - 

8536 6190 00 - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 3 18 - 

8536 69 - - Te tjera:         

8536 6910 00 - - - Për kabllot koaksiale - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 3 18 - 

8536 6930 00 - - - Për qarqet stampuese - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 3 18 - 

8536 6990 00 - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0  / TR : 0 18 - 

8536 7000 00 - Konektorët për fibrat optike, grumbull të fibrave  optike apo 
kabllove 

- - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 5 18 - 

8536 90 
 
- Aparaturat e tjera:  

       

8536 9001 00 - - Elementet e parafabrikuara për qarqet elektrike - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0  / TR : 0 18 - 

8536 9010 00 - - Elementet lidhës dhe kontaktues për tela dhe kabllot - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8536 9040 00 - - Shtrënguese të baterive të llojit të përdorur për automjete të kreut - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 5 18 - 
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8702, 8703, 8704, apo 8711 

8536 9095 00 - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 5 18 - 

 
8537 

 
Bordet, panelet, konsolat, tavolinat, kabinetet dhe baza të tjera, 
të pajisura me dy ose më shumë aparate të kreut Nr. 8535 ose 
8536, për kontroll elektrik ose shpërndarjen e elektricitetit, 
përfshi ato bashkëngjitur instrumenteve apo aparateve të 
Kapitullit 90, dhe aparatet e kontrollit numerik, ndryshe nga 
aparaturat e hapjes apo mbylljes të kreut Nr. 8517: 

       

 
8537 10 

 
- Për një tension që nuk e kalon 1000 V:  

       

8537 1010 00 - - Panelet e kontrolluara numerikisht me makina të përpunimit 
automatik të të dhënave të ndërtuara në të 

- - - 10(2) CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 3 18 - 

 - - Të tjera:         

8537 1091 00 - - - Kontrolluesit e memories së programueshme - - - 10(2) CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 3 18 - 

8537 1095 00 - - - Pajisjet për futjen e të dhënave përmes prekjes sensitive (të 
ashtuquajtura touch screens) pa mundësinë e paraqitjes, për 
inkorporim në aparaturat me ekran, i cili funksionon përmes 
detektimit dhe lokalizimin e prekjes brenda zonës së ekranit 

 
- 

 
- 
 

 
- 

 
10(2) 

 
CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 5 

 
18 

 
- 

8537 1098 00 - - - Të tjera - - - 10(2) CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 5 18 - 

 
8537 20 

 
- Për një tension që e kalon 1000 V;  

       

8537 2091 00 - - Për një voltazh më tepër se 1 000 V por jo më tepër se 72,5 kV - - - 10(2)  CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 3 18 - 

8537 2099 00 - - Për një voltazh më tepër se 72,5 kV - - - 10(2) CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 5 18 - 

8538 Pjesët e përshtatshme për t’u përdorur vetëm ose kryesisht me 
aparatet e kreut Nr. 8535, 8536 ose 8537: 

       

8538 1000 00 - Bordet, panelet, konsolat, tavolinat, kabineteve dhe bazave të 
tjera për mallërat e kreut Nr. 85.37, jo të pajisura me aparaturat e 
tyre 

 
- 

 
- 

 
- 

 
0 

 
CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 

 
18 

 
- 

8538 90 - Të tjera:        

 - - Për proberat vafer të nënkreut 8536 90 20:         

8538 9011 00 - - - Montimet elektronike - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 5 18 - 

8538 9019 00 - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 5 18 - 

 - - Të tjera:         

8538 9091 00 - - - Montimet elektronike - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 3 18 - 

8538 9099 00 - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0  / TR : 0 18 - 

 
8539 

 
Llampat elektrike me filament ose me shkarkim, përfshi njësite 
me llampa me rreze të padukshme dhe llampat ultra vjollce ose 
infra të kuqe; llampat me hark; llampat me dioda emetuese të 
dritës (LED) 
 

       

 
8539 1000 

 
- Njësitë me llampa me rreze të padukshme:  
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8539 1000 10 - - Për përdorim në aviacionin civil(1) PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8539 1000 90 - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

  
- Llampat e tjera me filament, përjashto llampat ultra-vjollce ose 
infra të kuqe: 

       

8539 21 - - Tungsten halogjen:         

8539 2130 00 - - - Të një lloji të përdorur për motoçikletat apo automjete te tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 3 18 - 

 - - - Të tjera, për një voltazh:         

8539 2192 00 - - - - Më tepër se 100 V PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 3 18 - 

8539 2198 00 - - - - Jo më tepër se 100 V PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 3 18 - 

8539 22 - - Të tjera, të një fuqie që nuk e kalon 200 W dhe per një tension 
që e kalon 100 V: 

       

8539 2210 00 - - - Llampat reflektor PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 3 18 0.3€/CP 

8539 2290 00 - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 3 18 0.3€/CP  

8539 29 - - Të tjera:         

8539 2930 00 - - - Të nje lloji të përdorur për motoçikletat apo automjete të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 5 18 - 

 - - - Të tjera, për një voltazh:         

8539 2992 00 - - - - Më tepër se 100 V PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 3 18 0.3€/CP 

8539 2998 00 - - - - Jo më tepër se 100 V PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 5 18 - 

  
- Llampat me shkarkim, të ndryshme nga llampat ultravjollce: 

       

8539 31 - - Fluoreshente, me katodë të nxehtë:        

8539 3110 00 - - - Me kapuç me fund të dyfishtë PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 3 18 - 

8539 3190 00 - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 3 18 - 

8539 32 - - Llampat me avuj merkuri apo natriumi; llampat metal halide:  
 

       

8539 3220 00 - - - Llampat me avuj merkuri apo natriumi PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 3 18 - 

8539 3290 00 - - - Llampat metal halide PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 3 18 - 

8539 39 - - Të tjera:        

8539 3920 00 - - - Llampat fluoreshente me katodë të ftohtë (CCFLs) për ndriqimin 
e pasëm të ekrëneve panelike të sheshta 

PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 3 18 - 

8539 3980 00 - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 3 18 - 

  
- Llampat ultravjollce apo infra të kuqe; llampat me hark 

       

8539 4100 00 - - Llampat me hark PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 3 18 - 

8539 4900 00 - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 5 18 - 

 - Burimet e dritës së diodës emetuese (LED):        

8539 5100 00 - - Modulet e diodës emetuese të dritës (LED) PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 5 18 - 

8539 5200 00 - -  Llamba diodë-emetuese (LED) PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8539 90 - Pjesët:         

8539 9010 00 - - Bazat e llampave - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 3 18 - 

8539 9090 00 - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 5 18 - 

                                                 
(1) Hyrjet nën këtë nënkapitull jan çështje që i nënshtrohen  kushteve  të cekura në pjesën C të Aneksit 1 të ligjit Nr. 04/L-163 datë 31 janar 2014 
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8540 

 
 
Llampat dhe tubat, me emision termoelektrik, me katodë të 
ftohtë ose fotokatodë (psh, llampat ose tubat me vakum ose të 
mbushura me gaz ose avuj të tjerë, llampat dhe tubat drejtues 
me hark zhive, tubat me rreze katodike, tubat e kamerave 
televizive):  

       

 - Tubat e figurës televizive me rreze katodike, përfshi tubat me 
rreze katodike në monitorët video: 

       

8540 1100 00 - - Me ngjyra PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 3 18 - 

8540 1200 00 - - monokromatike  PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

 
8540 20 

 
- Tubat e telekamerave; konvertuesit dhe intensifikuesit e 
imazhit; tuba të tjerë fotokatodike:  

       

8540 2010 00 - - Tubat e kamerave televizive PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8540 2080 00 - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 3 18 - 

 
8540 4000 00 

 
- Tuba ekran grafike/të të dhënave, monokrome;tuba/ ekran 
grafike,me ngjyra, me një bërthamë me gjurma fosfori në ekran 
më të vogla se 0.4 mm 

PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 5 18 - 

8540 6000 00 - Tubat e tjerë me reze katodike PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

  
- Tubat me mikrovalë (për shembull, magnetronet, klistronet, 
tubat e valëve lëvizëse, carcinotronet), përjashto tubat me grilje 
të kontrolluar: 

       

8540 7100 00 - - Magnetronet PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 3 18 - 

8540 7900 00 - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

 - Tuba dhe valvola të tjera:        

8540 8100 00 - - Tubat dhe valvola marrëse apo amplifikuese PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 5 18 - 

8540 8900 00 - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 3 18 - 

 - Pjesët:        

8540 9100 00 - - E tubave me rreze katodike - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8540 9900 00 - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 3 18 - 

 
 
8541 

 
Pajisjet gjysmëpërçuese (për shembull, diodat, transistorët, 
transmetuesit me bazë gjysmëpërçues); pajisje gjysmëpërçuese 
fotosensitive, përfshirë qelizat fotovoltaike, të montuara ose jo 
në module ose të përbëra në panele; diodat që lëshojnë dritë 
(LED), të montuara ose jo me dioda të tjera që lëshojnë dritë 
(LED); kristale piezo-elektrike të montuara: 

       

 
8541 1000 00 

 
- Diodat, të ndryshme nga diodat e ndjeshme ndaj dritës ose 
emetuese të dritës LED  

- - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

  
- Tranzistorët, të ndryshme nga tranzistorët e ndjeshëm ndaj 
dritës: 

       

8541 2100 00 - - Me një kufi konsumi më të vogël se 1 W:  - - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 
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8541 2900 00 - - Të tjera - - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

 
8541 3000 00 

 
- Tiristorët, diakët dhe triakët, të ndryshëm nga pajisjet të 
ndjeshme ndaj dritës 

- - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

 
 

 
- Paisjet gjysëmpërçuese të ndjeshme ndaj dritës, përfshi pilat 
fotovoltaike nëse janë apo jo të montuara në module në panele; 
diodat emetuese të dritës LED:  

        

8541 4100 00 - - Diodat që lëshojnë dritë (LED) - - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8541 4200 00 - - Qelizat fotovoltaike që nuk janë mbledhur në module ose të 
përbëra në panele 

- - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8541 4300 00 - - Qelizat fotovoltaike të mbledhura në module ose të përbëra në 
panele 

- - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8541 4900 00 - - Të tjera - - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

 - Pajisje të tjera gjysëmpërçuese:        

8541 5100 00 - - Transduktorët me bazë gjysmëpërçues - - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8541 5900 00 - - Të tjera - - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

 
8541 6000 00 

 
- Kristalet piezoelektrike të montuara - - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

 
8541 9000 00 

 
- Pjesët - - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

 
 8542 

 
Qarqet e integruar elektronike: 
 

       

 
 

- Qarqet e integruar elektronike: 
       

8542 31 - - Procesorët dhe kontrolluesit, të kombinuara apo jo me 
memorie, konvertues, qarqe logjike, amplifikatorë (përforcues), 
orë dhe qarqe kohore, apo qarqe tjera: 

       

 - - - Mallrat e specifikuara në shenimin 12 (b)(3 dhe 4) të këtij 
kapitulli: 

       

8542 3111 00 - - - - Qarqet e integruara shumë - komponentëshe (MCOs) - - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 8 - 

8542 3119 00 - - - - Të tjera - - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 8 - 

8542 3190 00 - - - Të tjera - - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 8 - 

8542 32 - - Memoriet:         

 - - - Mallrat e specifikuara në shenimin 12 (b)(3 dhe 4) të këtij 
kapitulli: 

       

8542 3211 00 - - - - Qarqet e integruara shumë - komponentëshe (MCOs) - - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 8 - 

8542 3219 00 - - - - Të tjera - - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 8 - 

 - - - Të tjera:        

 - - - - Memoriet dinamike me pranim të rastësishëm (D-RAM):        

8542 3231 00 - - - - - Me një kapacitet ruajtjeje jo më tepër se 512 Mbits PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 8 - 

8542 3239 00 - - - - - Me një kapacitet rujtjeje më tepër se 512 Mbits PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 8 - 

8542 3245 00 - - - - Memoriet statike me pranim të rastësishëm (S/RAM), duke 
përfshirë memoriet cache me pranim të rastësishëm (cache/RAM) 

PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 8 - 

8542 3255 00 - - - - Memoriet UV të zhvendosshme, të programueshme, vetëm të 
lexueshme (EPROM) 

PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 8 - 
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 - - - - Memorjet elektrikisht te zhvendosshme, te programueshme, 
vetëm të lexueshme (E2PROM), duke përfshirë FLASH E2PROM: 

       

 - - - - - Flash E2PROM:        

8542 3261 00 - - - - - - Me një kapacitet ruajtjeje jo më tepër se 512 Mbits PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 8 - 

8542 3269 00 - - - - - - Me një kapacitet ruajtjeje më tepër se 512 Mbits PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 8 - 

8542 3275 00 - - - - - Të tjera PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 8 - 

8542 3290 00 - - - - Memorie të tjera - - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 8 - 

8542 33 - -  Amplifikatorët (përforcuesit):        

8542 3310 00 - - - Qarqet e integruara shumë - komponentëshe (MCOs) - - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 8 - 

8542 3390 00 - - - Të tjera - - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 8 - 

8542 39 - - Të tjera:        

 - - - Mallrat e specifikuara në shenimin 12 (b)(3 dhe 4) të këtij 
kapitulli: 

       

8542 3911 00 - - - - Qarqet e integruara shumë - komponentëshe (MCOs) - - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 8 - 

8542 3919 00 - - - - Të tjera - - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 8 - 

8542 3990 00 - - - Te tjera - - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 8 - 

 
8542 9000 00 

 
- Pjesët - - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 8 - 

 
 
8543 

 
 
Makinat dhe aparatet elektrike, që kanë funksione individuale, jo 
të specifikuara ose përfshira diku tjetër në këtë Kapitull: 
 

       

8543 1000 00 - Përshpejtuesit e grimcave - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8543 2000 00 - Gjeneratorët e sinjalit - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 3 18 - 

8543 30 - Makinat dhe aparatet për galvanizimin, elektrolizat ose 
elektroforezat: 

       

8543 3040 00 - - Makinat galvanizuese dhe elektrolize të llojit për përdorim vetëm 
apo kryesisht për prodhimin e qarqeve të integruara  

- - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 3 18 - 

8543 3070 00 - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 3 18 - 

8543 4000 00 - Cigare elektronike dhe pajisje të ngjashme personale të avullimit 
elektrik 

- - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8543 70 - Makina dhe aparate të tjera:         

8543 7001 00 - - Artikujt posaqërisht të dizajnuar për konektim në aparaturat apo 
instrumentet telefonike apo telegrafike apo në rrjetet telegrafike apo 
telefonike 

- - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8543 7002 00 - - Amplikuesit e mikrovalëve  - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8543 7003 00 - - Pajisjet infra të kuqe pa tela për kontroll nga distanca për konzola 
të video lojërave   

- - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8543 7004 00 - - Regjistruesit digjital të të dhënave fluturuese - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8543 7005 00 - - Lexuesit elektronik portabëlj që operojnë me bateri për regjistrimin 
dhe riprodhimin e tekstit, edhe më tutje si imazh apo fajll zërimi 

- - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8543 7006 00 - - Aparaturat digjitale për procesim të sinjaleve në gjendje për tu 
konektuar me rrjetet me tela apo pa tela për interferenca të zërit 

- - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8543 7007 00 - - Pajisjet portable interaktive elektronike edukative të dizajnuara 
kryesisht për fëmijë 

- - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 
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8543 7008 00 - - Makinat pastruese plazma që mënjanojnë papastërtitë organike 
nga elektronet mostra mikroskopike dhe bartësit e mostrave 

 
- 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 

 
18 

 
- 

 
8543 7009 00 

- - Pajisjet për futjen e të dhënave përmes prekjes sensitive (të 
ashtuquajtura touch screens) pa mundësinë e paraqitjes, për 
inkorporim në aparaturat me ekran, i cili funksionon përmes 
detektimit dhe lokalizimin e prekjes brenda zonës së ekranit 

- - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8543 7010 00 - - Makinat elektrike me funksione përkthimi apo interpretimi - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 3 18 - 

8543 7030 00 - -  Amplifikuesit (përforcuesit) e antenave - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 3 18 - 

8543 7050 00 - - Shtratet diellore, llampat diellore dhe pajisje të ngjashme për 
nxirje ne diell 

 
PCE 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 3 

 
18 

 
- 

8543 7060 00 - - Energizuesit e gardheve elekrike  - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 3 18 - 

8543 7090  - - Të tjera:        

8543 7090 10 - - - Regjistruesit e fluturimeve, transformatorët dhe sinkronizuesit 
elektronik, shkrirësit dhe avulluesit me rezistorë elektrik, për 
përdorim në aviacionin civil (1) 

- - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8543 7090 90 - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8543 9000  - Pjesët:        

8543 9000 10 - - Montimet dhe nën-montimet e përbëra prej dy apo më shumë 
pjesëve apo komponenteve të mbërthyer apo bashkuar së bashku, 
për regjistruesit e fluturimeve, për përdorim në aviacionin civil(1) 

- - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8543 9000 90 - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

 
8544 

 
Telat e izoluar (përfshi të zmaltuar ose të anodizuara) kabllot e 
izoluar (përfshi kabllot koaksiale) dhe përcjellës të tjerë 
elektrike të izoluar, të përshtatur ose jo me lidhësa; kabllot me 
fibra optike, të bërë nga fibra individuale me lëvozhge, nëse 
janë të montuara ose jo më përcjellësa elektrike ose të 
përshtatur me lidhësa: 

       

 - Telat e mbështjella: 

       

8544 11 - - Prej bakri:         

8544 1110 00 - - - Të llakuara apo të emaluara - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8544 1190 00 - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 1  / TR : 5 18 - 

8544 1900 00 - -Të tjerë - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 1  / TR : 5 18 - 

 
8544 2000 00 

 
- Kabllot koaksiale dhe përquesit tjer elektrik  koaksial 

 
- 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 / MSA/GB : 0  / TR : 0 

 
18 

 
- 

 
8544 3000 

 
- Grupet e telave të kandelave dhe grup telat të tjerë të një lloji 
të përdorura në autmjetet, aeroplanet ose anijet:  

       

8544 3000 10 - - për përdorim në aviacionin civil(1) - - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8544 3000 90 - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

 - Përcjellësat e tjerë elektrike, për një voltazh që nuk e kalon 
1000V: 

       

                                                 
(1) Hyrjet nën këtë nënkapitull jan çështje që i nënshtrohen  kushteve  të cekura në pjesën C të Aneksit 1 të ligjit Nr. 04/L-163 datë 31 janar 2014 
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8544 42 - - Të përshtatur me lidhësa:         

8544 4210 00 - - - Të një lloji të përdorur për telekomunikacione - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0  / TR : 5 18 - 

8544 4290 00 - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0  / TR : 0 18 - 

8544 49 - - Të tjera:         

8544 4920 00 - - - Të një lloji të përdorur për telekomunikacione, për një voltazh që 
nuk e kalon 80 V 

- - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 1  / TR : 3 18 - 

 - - - Të tjera:        

 
8544 4991 00 

 
- - - - Tela dhe kabllo, me tela përcjellës individual të një diameri më 
tepër se 0,51 mm 

- - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0  / TR : 0 18 - 

 - - - - Të tjera:         

8544 4993 00 - - - - - Per një voltazh që nuk e kalon 80 V - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0  / TR : 0 18 - 

8544 4995 00 - - - - - Per një voltazh me tepër se 80 V por më pak se 1 000 V - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0  / TR : 0 18 - 

8544 4999 00 - - - - - Per një voltazh prej 1000 V - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0  / TR : 3 18 - 

 
8544 60 

 
- Përcjellësit e tjerë elektrikë, për një tension që e kalon 1,000 V:  
 

       

8544 6010 00 - - Me përcjellës bakri - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0  / TR : 0 18 - 

8544 6090 00 - - Me përcjellës të tjerë - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0  / TR : 5 18 - 

8544 7000 00 - Kabllot me fibra optike - - - 0 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0  / TR : 0 18 - 

 
8545 

 
Elektrodat prej karboni, furçat prej karboni, karbonet e 
llampave, karbonat e baterive dhe artikujt e tjerë prej grafiti ose 
prej karboni tjetër, me ose pa metal, të një lloji të përdorur për 
qëllimet elektrike: 
 

       

 - Elektrodat: 
 

       

8545 1100 00 - - Të një lloji të përdorur për furrnaltat - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8545 1900 00  - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 3 18 - 

 
8545 2000 00 

 
- Furçat - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 5 18 - 

8545 90 - Të tjera:         

8545 9010 00 - - Rezistorët ngrohës - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 3 18 - 

8545 9090 00 - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 3 18 - 

 
8546 

 
Izolatorët elektrikë prej çdo materiali: 
 

       

8546 1000 00 - Prej qelqi - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 3 18 - 

8546 2000 00 - Prej Qeramike - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 5 18 - 

 
8546 90 

 
- Të tjera:  

       

8546 9010 00 - - Prej plastike - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 5 18 - 

8546 9090 00 - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 5 18 - 
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8547 

 
Armaturat izoluese për makinat elektrike, zbatimet ose pajisjet, 
që janë tërësisht të blinduara me material izolues veç nga çdo 
përbërje sado e vogël prej metali (psh, fletat e prizave) të 
bashkëlidhur gjatë dhënies formë vetëm për qëllime montimi, 
përveç izolatorët e kreut Nr. 8546; tubat e kanaleve elektrike dhe 
bashkimet e tyre, prej baze metali të linjëzuar me material 
izolues: 
 

       

8547 1000 00 - Armaturat izoluese prej qeramike - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 5 18 - 

 
8547 2000 00 

 
- Armaturat izoluese prej plastike - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8547 9000 00 - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

 
8548 00 

 
Pjesët elektrike të makinerisë ose aparatit, të pa specifikuara 
ose të përfshira diku tjetër në këtë kapitull: 
 

       

8548 0020 00 - Memoriet në forma shumëkombinacionale të tilla si D-RAM stack 
dhe modulet 

- - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 3 18 - 

8548 0030 00 - Modulet përkrahëse të diodave për drita emetuese(LED), cilat janë 
burime të dritës që përmbajnë një apo më shumë LEDa, dhe një apo 
më shumë konektor që janë të montuar në pllakën elektronike apo 
substrate të tjera të ngjashme, dhe komponente tjera pasive, nëse 
janë apo jo të kombinuara me komponentët optike apo diodat 
mbrojtëse, dhe kanë përdorim si ndriçim përkrahës për ekranet e 
lëngëta kristalore (LCD) 

- - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0  / TR : 0 18 - 

8548 0090 00 - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0  / TR : 5 18 - 

 
8549 

 
Mbetje dhe skrap elektrik dhe elektronik 
 

       

 - Mbeturinat dhe mbeturinat e qelizave primare, baterive primare 
dhe akumulatorëve elektrikë; shpenzuar qelizat primare, bateritë 
primare të shpenzuara dhe akumulatorët elektrikë të shpenzuar: 
 

       

8459 11 - -Mbeturinat dhe copëzat e akumuluesve të acidit të plumbit; 
akumuluesit e shpenzuar të acidit të plumbit: 

       

8549 1110 00 - - - Akumulues të harxhuar të plumbit NEL - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8549 1190 00 - - - Mbetje dhe mbetje të akumuluesve të plumbit-acidit - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8549 12 - - Të tjera, që përmbajnë plumb, kadmium ose merkur:        

8549 1210 00 - - - Qeliza të shpenzuara parësore, bateri primare të shpenzuara PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 3 18 - 

8549 1220 00  - - - Akumulatorët elektrikë të shpenzuar NEL - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 5 18 - 

8549 1290 00 - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8549 13 - - Renditur sipas llojit kimik dhe që nuk përmban plumb, 
kadmium ose merkur: 

       

8549 1310 00 - - - Qeliza të shpenzuara parësore, bateri primare të shpenzuara PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 3 18 - 

8549 1320 00 - - - Akumulatorët elektrikë të shpenzuar NEL - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 5 18 - 

8549 1390 00 - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 3 18 - 
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8549 14 - - Pa renditje dhe që nuk përmbajnë plumb, kadmium ose 
merkur: 

       

8549 1410 00 - - - Qeliza të shpenzuara parësore, bateri primare të shpenzuara NEL - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 0 18 - 

8549 1420 00 - - - Akumulatorët elektrikë të shpenzuar NEL - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 5 18 - 

8549 1490 00 - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 3 18 - 

8549 19 - - Të tjera:        

8549 1910 00 - - - Qeliza të shpenzuara parësore, bateri primare të shpenzuara PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 3 18 - 

8549 1920 00 - - - Akumulatorët elektrikë të shpenzuar NEL - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 5 18 - 

8549 1990 00 - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 3 18 - 

 - Të një lloj që përdoret kryesisht për rikuperimin e metaleve të 
çmuara: 

       

8549 2100 00 - - Që përmbajnë qeliza primare, bateri primare, akumulatorë 
elektrikë, çelësa të merkurit, qelq nga tubat me rreze katodike ose 
qelq të tjerë të aktivizuar, ose përbërës elektrikë ose elektronikë që 
përmbajnë kadmium, merkur, plumb ose bifenile të poliklorinuara 
(PCB) 

- - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 5 18 - 

8549 2900 00 - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 5 18 - 

 - Asamble të tjera elektrike dhe elektronike dhe tabela të qarkut 
të shtypur: 

       

8549 3100 00 - - Që përmbajnë qeliza primare, bateri primare, akumulatorë 
elektrikë, çelësa të merkurit, qelq nga tubat me rreze katodike ose 
qelq të tjerë të aktivizuar, ose përbërës elektrikë ose elektronikë që 
përmbajnë kadmium, merkur, plumb ose bifenile të poliklorinuara 
(PCB) 

- - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 5 18 - 

8549 3900 00 - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 5 18 - 

 - Të tjera:        

8549 9100 00 - - Që përmbajnë qeliza primare, bateri primare, akumulatorë 
elektrikë, çelësa të merkurit, qelq nga tubat me rreze katodike ose 
qelq të tjerë të aktivizuar, ose përbërës elektrikë ose elektronikë që 
përmbajnë kadmium, merkur, plumb ose bifenile të poliklorinuara 
(PCB) 

- - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 5 18 - 

8549 9900 00 - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA/GB : 0 / TR : 5 18 - 

 


